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Bağlanma davranışı uzun illәr
bir çox elm adamının maraq -

landığı bir fenomendir. Bağlanma vә
ayrılma narahatlığını ilk dәfә vurğu -
layan Freyd insanın hәlә doğuş pro -
se sindә anasından ayrıldığı anda na -
ra hatlıq yaşadığını vә körpәlikdә
bağ lanma ehtiyacının altında yatan
tәmәl motivasiyanın oral hәzz axta rı şı
olduğunu iddia etmişdir. Bu baxım -
dan, bağlanma qidalanmanın tәmin
edil mәsi ilә sıx bağlıdır. Lakin Har -
lou nun keçirdiyi eksperimental tәd -
qi qatlar bağlanma üçün qidalan ma nın
vә oral hәzzin әsas element ol ma dı -
ğını göstәrdi. O öz tәdqiqatında yeni
doğulmuş meymunları analarından
ayırıb altı ay müddәtindә iki süni ana -
nın olduğu laboratoriya mühitindә
sax lamışdır. Bu analardan biri mәf -

til lә örtüldüyü üçün narahat, amma
butulka vasitәsilә qidalandıran, digәri
isә kiçiklәrә yem vermәsә dә yum -
şaq vә rahat mühit tәmin edәn par ça -
dan hazırlanmışdır. Tәdqiqatın nәti -
cә lәri tәәccüblü oldu. Meymun bala -
ları mәftillә örtülmüş anaya yalnız
qida ehtiyacları olduqda yaxınlaşmış
vә qidalanma üçün vaxt keçirmiş,
günlәrinin çox hissәsini isә yumşaq
parçadan düzәldilmiş ananın yanın -
da keçirmişdilәr. Bununla yanaşı,
keçirilәn qorxu testlәrindәn mәlum
ol muşdur ki, meymun balaları qorx -
duqları zaman parçadan hazırlanmış
anaya sığınırdılar. Harlou körpә vә
ya uşaq üçün qidalanmadan çox tәh -
lükәsiz vә rahat mühitin tәmin edil -
mәsinin bağlanma davranışında mü -
hüm element olduğunu vurğu la mış -

Психолоэийа jурналы 2023, №4

Ümumi psixologiya

3

UŞAQLARDA VALİDEYNLƏRDƏN AYRILMA QORXUSUNUN
PSİXOLOJİ TƏHLİLİ

Türkan Rәhimli
Xәzәr Universiteti

Mәhsәti küç. 41, AZ 1096
E-mail: turkan.rehimli60@gmail.com

https://orcid.org/0009-0008-9663-5874

Açar sözlәr: ayrılma, tәşviş, bağlılıq vә ayrılıq, narahatlıq, psixi vә fiziki
simptomlar

Key words: separation, anxiety, attachment and separation, anxiety,
mental and physical symptoms

UOT 159.9

GİRİŞ



Психолоэийа jурналы 2023, №44

dır. Eynilә Erikson da körpәlәrdә
tәmәl etibarın qurulması üçün isti vә
qoruyucu ana-uşaq әlaqәsinin, ehti -
yac larının qarşılanmasının vә fiziki
olaraq rahat mühitin tәmin edilmә si -
nin әhәmiyyәtinә diqqәt çәkmişdir.
Bununla da, körpә tәmәl etibar his -
sini inkişaf etdirәrәk anaya bağlanar
vә dünyanın yaxşı bir yer olduğuna
dair inanc formalaşır.

Bağlanma nәzәriyyәçilәrindәn bi -
ri olan Con Bolbi çox uzun bir müd -
 dәt qorilla vә şempanze kimi heyvan
növlәrini tәdqiq etmiş vә bağlanma
anlayışına tәkamül baxımından ya -
naşmışdır. O, tәbii seçmә ilә hәyatda
qalmaq üçün bir-biri ilә bağlılıq
quran digәr canlılar kimi insanların
da bağlanma üçün fizioloji vә bioloji
bacarıqlarının olduğunu irәli sür müş -
dür. Buna misal olaraq, gülümsә mәk,
ağlamaq, toxunmaq, әmmәk kimi
reflekslәri göstәrmәk olar. Sada la -
nan lar bağlanma üçün әn primitiv
bacarıqlardır. Bolbi bağlanmaya bir
proses kimi baxırdı. Doğuşdan son -
rakı 8-12 hәftәlik dövrü әhatә edәn
birinci mәrhәlәdә uşaq yad insanları
ayırd edә bilmir vә istәr valideyn lә -
ri nә, istәrsә dә yad insanlara gü lüm -
sәmәk, ağlamaq kimi reaksiyalar
göstәrә bilir. İkinci mәrhәlәdә, yәni
2-3 aydan yeddinci aya qәdәr körpә
anasını digәr insanlardan fәrqlәndirir
vә bağlanma reaksiyalarını anaya vә
ya ona baxan әsas şәxsә yönlәndirir.

Üçüncü aydan iyirmi dördüncü aya
qәdәr olan dövrü әhatә edәn üçüncü
mәrhәlәdә isә bağlanma reaksiyaları
ananın davranışından asılı olmaya -
raq özünü göstәrir. Bu mәrhәlәdә
uşaq artıq ona baxan şәxslә ünsiyyәt
vә yaxınlıq qurmaq axtarışındadır.
Ana yanındaykәn hüzur vә xoşbәxtlik,
yox luğunda isә narahatlıq vә gәr -
ginlik hissi hökm sürür.

Bağlanmada fәrdi fәrqlәrin ola bi -
 lәcәyini düşünәrәk “qәribә situa si ya”
adlanan testi keçirәn Meri Ensvord
vә yoldaşları bağlanma stillәrini araş -
dırıblar. Bu, uşağın anası ilә birlikdә
olduğu, anasından ayrıldığı, anası ilә
qovuşduğu vә ya yad bir şәxslә tәk
qaldığı bir sıra müxtәlif vәziyyәt lәr -
dә davranışını müşahidә edәrәk qeyd
etmәyi әhatә edir. Bu yolla Ensvord
Bolbinin nәzәriyyәsini daha da in ki -
şaf etdirdi vә bağlanma üslub la rını
gü vәnli (secure), narahat (anxious) vә
çәkinәn (avoidant) kimi tәsnif etdi (1).

Bağlanma üslublarına toxun ma -
dan öncә ayrılıq qorxusu ilә bağlılıq
ara sındakı әlaqәni aydınlaşdırmaq
fay dalı olardı. Ayrılıq narahatlığı
bütün bağlanma üslublarında olduğu
kimi ümumi bağlılığın tәbii nәti cә si -
dir. Lakin bu narahatlığın hәddindәn
ar tıq, normal vә ya çox aşağı sәviy -
yә dә olmasında bağlanma üslubla-rı -
nın rolu danılmaz faktdır. Bunu açıq -
la maq üçün bәzi araşdırmalara nәzәr
ye tirәk. Dallair vә Vaynraub (2005)
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körpәlik dövründә ona baxan şәxsә
narahat vә çәkinәn tәrzindә bağlanan
uşaqların 6 yaşına çatdıqda yaşadıq -
ları ayrılma hәyәcanının güvәnli
bağ lanan uşaqların ayrılma qorxu -
sun dan daha yüksәk olduğunu göstәr -
mişdir. Başqa bir araşdırmada Varren,
Huston, Eqeland vә Sruf (1997) kör -
pәlik dövründә narahat vә çәki nәn
bağ lanma tәrzinә sahib uşaqların
mәk tәb vә yeniyetmәlik dövründә ay -
rı  lıq hәyәcanı da daxil olmaqla bәzi
tәşviş pozğunluqlarını yaşaya bilә -
cәk lәrini qeyd etmişdir. Muris, Mes -
ter, Melik vә Zvambaqın (2001)
nәticәlәrinә görә güvәnsiz olaraq tәs -
nif edilәn narahat vә çәkinәn bağ -
lanma stillәri gәlәcәkdә yaşana bilә -
cәk tәşviş pozuntuları ilә sıx әlaqә -
lidir vә bunlardan biri dә ayrılma
narahatlığıdır.

Meri Ensvordun fikrincә, güvәnli
bağlanmanı göstәrәn әn mühüm simp   -
tom uşağın әtraf mühiti kәşf edәr kәn
ananı onu qoruyan bir fiqur kimi
gör mәsidir. Yәni ananın yanın day -
kәn güvәnli bağlanmış uşaqlar әtraf -
dakılarla münasibәtә girmәkdәn çә -
kinmәzlәr. Ensvordun “qәribә situa -
siya” olaraq adlandırdığı eksperi ment -
dә ana olmadığı zaman tәbii olaraq
ayrılma qorxusu әlamәtlәri göstә rir lәr
vә yalnız qaldıqda yad adam lar dan
uzaq dayanırlar. Bu öz-özlü yün dә
ana-uşaq arasında qurulmuş eti ba ra
әsaslanan münasibәtin göstәricisidir.

Ana otağa geri döndükdә isә anayla
yenidәn yaxınlıq qurmağa meyil
edәr vә rahatlayarlar. Güvәnli bağ la -
nan uşaqların anaları övladlarının
ehtiyac larına daha hәssas olurlar.

Narahat bağlanma stilinә malik
uşaqlar anaları yanlarında olsa belә,
әtraf mühiti kәşf etmәkdәn qaçınırlar
vә çox vaxt anadan uzaqlaşmaq istә mir -
lәr, sanki ona yapışırlar. Ensvor dun
keçirdiyi “qәribә situa siya” testindә
bu tip uşaqlar ana otağı tәrk etdiyin -
dә yad insanla heç bir mü na sibәt qur -
 maz vә ayrılıq tәşvişinin simp  tom ları
ortaya çıxar. Ayrılma olduğu üçün
ana geri gәldikdә onu ya itәlәyәr, ya
da әksinә, yapışar. Bu bağlanma üs -
lu bu daha çox uşağının eh tiyaclarına
kifa yәt qәdәr hәssas ol mayan va li deyn -
 lә rin övladlarında mü şahidә edilir.

Çәkinәn vә ya qaçınan olaraq tәs -
nif edilәn bağlanma stilinә malik uşaq -
lar isә bu testdә ayrılıq zamanı, de mәk
olar ki, heç bir şәkildә tәsirlәn mir vә
ana yenidәn geri qayıtdıqda onunla
tә mas qurmaqdan imtina edirlәr (2).

Göründüyü kimi bağlanmada fәr -
di fәrqlәr ortaya çıxır vә hәr bir uşaq
sahib olduğu bağlanma üslublarına
uy  ğun davranışlar nümayiş etdirir. Bu
fәrdi fәrqlәrin yaranmasında isә 2 әsas
faktor rol oynayır: ananın hәs sas lığı
vә uşağın temperamenti. Mәsәlәn,
Main vә Solomonun fikrincә (1990),
uşağın ehtiyaclarına ardıcıl vә punk -
tual cavablar güvәnli vә ya etibarlı
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bağlanmağa, ehtiyaclara davamlı ca -
vab sızlıq vә uşağa uzaq münasibәt
qaçınan bağlanma üslubuna, ehtiyac -
la rının bәzәn tәmin edilib-edilmә -
mәsi vә ya uşağın hәr bir davranışına
mü daxilә etmәk isә narahat bağlan -
ma üslubuna gәtirib çıxarır.

Ayrılma zamanı ortaya çıxan tәş -
viş uşağın emosional vә koqnitiv in -
ki şafının göstәricisidir. Yuxarıda qeyd
olunan güvәnli bağlanmış uşaq larda
bu hal özünü düzgün şәkildә gös tә -
rir. Lakin ortaya çıxan tәşvişin nor -
mal olub-olmaması aşağıda açıq lan -
mış dır.

Amerika Psixiatriya Assosia si ya sı
(2013) ayrılıq zamanı yaranan tәş vi şi
patoloji olaraq dәyәrlәndirmәk üçün
ilkin şәrtlәr olan diaqnostik me  yar -
ları DSM-5-ә aşağıdakı kimi daxil
etmişdir:

A) Aşağıdakı simptomlardan әn
az üçünün özünü göstәrmәsi ilә
müşayiәt olunan, fәrdin bağlılıq qur -
duğu şәxsdәn inkişaf baxımından
uy ğun olmayan vә hәddәn artıq qor -
xu, hәyәcan yaşamasıdır:

1) evdәn vә ya bağlandığı in -
sanlardan ayrıldıqda vә ya ayrılmanı
gözlәdiyindә hәddindәn artıq sıxıntı
hiss etmәk;

2) bağlanılan әsas insanların
itkisi vә ya tәbii fәlakәt, xәstәlik, xә -
sarәt kimi onların başına gәlә bilәcәk
mümkün zәrәrlә bağlı davamlı vә
hәddindәn artıq narahatlıq;

3) bağlanılan insandan ayrılmağa
sәbәb ola bilәcәk hәr hansısa neqativ
hadisә ilә bağlı davamlı vә güclü na -
rahatlıq yaşamaq;

4) ayrılıq qorxusundan dolayı
yaşadığı mәkandan mәktәbә vә ya
başqa bir yerә getmәkdәn imtina et -
mәk;

5) evdә vә ya başqa mühitdә bağ -
lılıq qurduğu şәxslәr olmadan yalnız
qalmaqla әlaqәli davamlı qorxu vә
narahatlıq hiss etmәk;

6) bağlılıq qurulan şәxs yanında
olmadan vә ya evdәn uzaqda ol duq -
da yatmaqdan davamlı imtina etmәk;

7) davamlı şәkildә ayrılıqla әla -
qәli tәkrarlanan yuxular görmәk;

8) әsas bağlanma fiqurundan ay -
rıldığı zaman vә ya ayrılmağı göz lә -
dikdә tәkrarlanan fiziki şikayәtlәr;

B) qorxu, narahatlıq vә ya qa çın -
ma davranışları davamlıdır. Uşaq lar da
әn az 4 hәftә müşahidә edilmәlidir;

C) pozuntu şәxsin sosial, peşә,
akademik hәyatında vә ya digәr mü -
hüm sahәlәrdә nәzәrәçarpacaq dәrә -
cәdә problemlәrә sәbәb olur;

D) pozuntu hipoxondriaz poz -
ğun luğu, ümumi tәşviş pozğunluğu,
aqorafobiya, psixotik pozğunluqlar
vә ya autizm spektr pozuntusu kimi
başqa pozuntularla birlikdә açıqlana
bilmәz (5, s. 236).

Uşaqlıq dövründә bağlanma fi qu -
ru kimi qәbul edilәn şәxsdәn ay rıl ma
şәraitindә әsәbilik, mәktәbә getmәk -
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dәn imtina etmәk, ağlama kimi reak -
siyalar ortaya çıxa bilir. Yetkinlәrdә
isә bu hal hәyat yoldaşından, uşaq -
larından uzaq qaldıqları tәqdirdә hiss
etdiklәri güclü narahatlıq kimi xarak -
 terizә edilә bilәr. Keçirdiklәri bu arzu -
olunmaz hiss sәbәbiylә, bağlan dıq la rı
fiqura hәr zaman yaxın ol mağı ar zu -
la yırlar (2). Yetkinlәrdә ortaya çıxan
ayrılma ilә әlaqәli nara hatlıq digәr
ko morbid psixiatrik xәs tәlik lәrin müa -
licәsini çәtinlәşdirә bilәn bir vәziy -
yәt dir. Uşaqlarda ayrıl ma qorxu sun -
dan fәrqli olaraq yetkin insanlarda
çoxlu bağlanma fiqurları ilә әlaqәdar
qor xu hiss oluna bilәcәyi vur ğulan -

mış dır. Yetkin fәrdlәrin ailә  si vә ya
part nyoruna qarşı olan itirmә qor xu -
su ilә bağlı narahatlığı bu dövrdә
ayrıl may la bağlı tәşviş po zun tusunun
әla mәt lәri kimi dә yәr lәn di rilir.

Ayrılmayla bağlı hiss edilәn bu
tәş viş pozuntusunun aradan qaldırıl -
ma sında farmakoloji müalicә ilә ya -
naşı psixoterapevtik vә psixomaa rif -
lәndirici müdaxilәlәrin dә mü hüm
funksiyası vardır. Uşağın yaşa dığı
güclü narahatlığın aradan qal dırıl ma sı,
depressiya vә bu kimi po zuntu ların
tәsirindәn qorunması üçün antidep -
re sanlar, serotonin әlavәlәri vә ben -
zo diazepinlәr geniş istifadә olunur. 

Psixoterapevtik müdaxilәlәrә gә lin -
cә, bir çox tәşviş pozuntusunun ara dan
qaldırılmasında koqnitiv-bi he vioral
terapiyanın әhәmiyyәtli bir yerә sa -
hib olduğunu söylәmәk müm kündür.
Bu müalicә üsulunda siste ma tik la -
qeydlәşdirmә, modellәş dir mә, funk -
sio nal davranış qiymәt lәn di rilmәsi
vә üzlәşdirmә әn çox isti fadә olunan
texnikalardır. Bununla ya naşı, uşa -

ğın idrak prosesinә dә fo kuslanan bu
terapiyada irrasional inancların aşkar
edilmәsi vә müza ki rәsi, avtomatik dü -
şüncәlәrin müәy yәn edilmәsi vә dә -
yiş dirilmәsi kimi koqnitiv-davranışa
әsaslanan üsullar da tәtbiq oluna bilәr.
Bunlardan әla vә, davranış te ra pi ya sı na
daxil olan EMDR (göz hәrәkәt lә riy lә
la qeyd lәş dirmә vә yenidәn emal) ad -
la nan üsuldan da istifadә oluna bilәr.
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PSYCHOLOGICAL ANALYSIS OF FEAR OF SEPARATION
FROM PARENTS IN CHILDREN

Turkan Rahimli 

ABSTACT

A person has to go through separation processes many times throughout
his life, from birth to death. Of course, separation anxiety is very natural.
But in some cases, this can become a violation. Both physical and
psychological symptoms appear in cases of imagined or real separation in
children from a figure to which they have built an attachment. The most
common are mental and behavioral symptoms such as thinking that
something bad will happen to oneself or the person with whom the
separation occurs, day and night dreams or nightmares about the separation,
not wanting to leave the house or returning immediately when leaving, and

Türkan Rәhimli

Ədәbiyyat:



refusing to go to school. is between Vomiting, abdominal pain, dizziness,
nausea, crying, sweating, palpitations, shortness of breath are the physical
symptoms seen during separation. The article describes the reasons for the
emergence of such cases and ways to eliminate them.

Mәqalә Xәzәr Universitetinin Psixologiya departamentinin iclasında
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GİRİŞ

Adaptasiya psixologiyada ma -
raqla öyrәnilәn problem lәr -

dәn biridir. Buna sәbәb insanın üz -
lәşdiyi dәyişәn vә ya yeni şәraitә uy -
ğunlaşması zәrurәtidir. Bәzi insanlar
belә hallarda çәtinlik çәkir, özünü ya
bioloji, ya sosial, ya da psixoloji
baxımdan adәti hәyat tәrzindәn, üs -
lubundan, dәyәr vә qiymәtlәndir mә -
lәrindәn fәrqli şәrtlәrә uyğunlaşdıra
bilmir. Buna ya mümkünsüz, ya da
hәlli çәtin proses kimi yanaşır. Ona
görә dә xüsusәn qloballaşmanın
tәsiri ilә insanların, mәdәniyyәtlәrin,
iqtisadiyyatların inteqrasiya etdiyi
bir dönәmdә onlara problemin hәlli
yollarını göstәrmәk psixologiya el -
mi nin әsas vәzifәlәrindәn birinә çev -
rilmişdir. 

İnsanın adaptasiyası problemini
öyrәnәrkәn ona әn azı dörd funk sio -
nal sәviyyәdә yanaşmalı oluruq:

bioloji, fizioloji, psixoloji vә sosial.
Əgәr biz adap tasiyanı psixoloji ba -
xımdan tәhlil etmәyi nәzәrdә tutu -
ruq sa, o halda bioloji vә fizioloji
sistem lәrә birlikdә dә yanaşa bilәrik.
Bu sәviyyәlәri yalnız adaptasiyanın
mәnşәyi baxımından nәzәrdәn keçir -
mәk kifayәtdir. Ancaq sosial sәviy -
yә yә daha әhatәli yanaş malıyıq, çün -
ki hәmin sәviyyә ilә psixoloji sә viy -
yә arasında bir-birini tamamlayan,
bi r-birindәn asılı olan elementlәr
vardır. 

Bu sahәdә hәm klassik, hәm dә
müasir psixologiyada maraqlı araş -
dır malar aparılıb. Mәsәlәn, J.Piaget
adaptasiyanı ilk dәfә olaraq bioloji-
psixoloji baxımdan öyrәnib [10].
J.Piaje bütövlükdә adaptasiyanın
psi xoloji mahiyyәtini aydınlaşdırıb
[6]. A.A.Rean bu mәsәlәyә hәm nә -
zәri, hәm dә praktik baxımdan yana -



şaraq xüsusilә tәhsil mühiti üçün
mü hüm olan mәqamları önә çıxarıb
[8]. E.V.Prixodko onu elmin pred -
meti kimi nәzәrdәn keçirir [7]. O
cüm lә dәn K.A.Abdulxanova [2],
T.P.Malkova [5], O.B.Makeyeva [4],
İ.N.Simayeva [9] problemi hәm
şәxsiyyәtin inkişafında, hәm dә onun
sosial mühitlә әlaqәlәrindәki rolunu
tәhlil ediblәr. 

Psixologiyada “adaptasiya” prob -
le minin izahına onun fәl sәfә daxi lin -
dә inkişaf etdiyi dövrlәrdәn başla ya -
raq cәhdlәr göstәrilib. Psixologiyada
adaptasiya problemi ilә bağlı olan
izah lar, ilk növbәdә, biologiya ilә әla   -
qәlәndirilir. Tәdqiqatçılar da (J.Pia je,
Z.Freyd, H.Sal livan, E.M.İlin vә b.)
bu qәnaәt dәgirlәr ki, әksәr psixi
hadisәlәr kimi, adaptasiyanın kökü
sonda ya biologiya, ya da fi zi o logi -
yaya gedib çıxır. Sәbәbi bu anlayışın
özünün mәnşәyinin, hәqiqәtәn dә,
biologiya ilә bağlı olmasıdır. “Adap -
ta siya” anlayışı (lat. adaptation-uy -
ğun  laşma) orqa niz min quru lu  şu  nun
vә funk    si ya larının (or qan ların vә
hüceyrәlәrin) әtraf mühitin şәra itinә
bioloji uy ğun  laş ması kimi başa dü -
şülür” [7, s. 534]. 

Elmi psixolo giya ya ran dıqdan son -
ra onun bir çox nümayәndәlәri adap -
tasiyanın mahiyyәtini izah edib lәr.
XX әsrin әvvәllәrindәn başlayaraq
artıq bu anlayış psixologi yanın müx -
 tәlif sahәlәrinә sürәtlә nüfuz etmәyә

başladı. Sәbәbi isә dünyada baş ve -
rәn tex niki, mәdәni, iqtisadi inkişaf
vә onların fonunda insan şәxsiyyә ti -
nin sürәtlә dәyişәn ye ni şәraitә uy -
ğun laşması tәlәbi nin yaranması idi.
Fiziologiyada vә tibdә adaptasiya
anlayışının izahı insan orqanizminin
daim dә yi şәn әtraf mühit şәraitinә
uyğunlaşması prosesi kimi baxılırdı
vә hazırda da bu be lә dir. Bu pro ses dә
orqanizm özünün tәmәl qurulu şunu
vә daxili sabitliyini qoruyaraq yaşa -
maq naminә fizioloji sistemә aid olan
quruluşlarını onun tәlәblәrinә uy -
ğun laş dır malı olur. 

Adaptasiya prosesini nizamlayan
intellektin vә koq nitiv funk siyaların
mәnşәyi qavrayış, diqqәt, hafizә vә
d. idrak proseslәrinin fizio logiyası ilә
bağlıdır. Bu halda belә bir mәntiq
yaranır: intellektin özü (elәcә dә
idrak, koqnitiv sahә) adaptiv tәbiәtә
malikdir. Ətraf mühitә bәlәdlәş mә -
nin özü dә ona uy ğunlaş madırsa,
demәli, ümumi psixologiyaya hәmin
prosesin necә baş verdi yi ni aş kara
çıxarmaq qalır. O halda, şәxsiyyәtin
dәyişәn şәraitә adaptasiyasının әsa -
sın da duran, orqanizmin tәbiәtlә qar -
şı lıqlı әlaqәsindә baş verәn assimil -
yasiya vә ak ko mo da siyanın bioloji
izahını nәzәrdәn keçirmәyә ehtiyac
yaranır. Yalnız bu zaman biz sosial
adaptasiyanın әsaslarının haradan gәl -
 diyini, hansı tәbii amillәrә әsas lan dı -
ğını, hansı tәsirlәrlә inkişaf etdir mә -
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yin mümkünlüyünü müәyyәn edә
bilәrik.

Orqanizmin әtrafdakı obyekt vә
ha disәlәrә tәsiri – “assimilyasiya”
ad  lanır. J.Pia je yә görә, “bioloji nöq -
teyi-nәzәrdәn assimilyasiya – xarici
elementlәrin orqa nizmin inki şaf et -
mәkdә olan vә tamamlanmış struk -
tur larına inteqrasiyasıdır. Mәsәlәn,
yediyi miz qi danın assimilyasiya olun -
ması onun kimyәvi çevrilmәsindәn
ibarәtdir ki, bunun sayә sindә qida
bәdәnә daxil olur. Əgәr biz orqa -
nizmin vә ya subyektin stimula qarşı
hәssas (senzitiv) olduğundan, cavab
verәcәyindәn bәhs ediriksә, demәli,
onun hә min sti mulu mәnim sә yәcәyi
imkanlara, sxemә, quruluşa malik
ol masından (inteqrasi yası ndan) bәhs
etmiş oluruq” [10, s. 5].

Mәntiqlә yanaşsaq, inkişaf pro -
sesindә obyekt vә subyekt arasındakı
münasi bәt lәr yalnız obyekt vә hadi -
sәlәrin assimilyasiyası ilә mәhdudlaş -
 mır. Bәs orqanizm özü necә dәyişir?
Mәgәr o yalnız bioloji quruluşdan
ibarәtdirmi? Əlbәttә ki, belә deyil.
J.Piaje münasibәtlәrin әks tәrәfini “ak -
komodasiya” anlayışı ilә izah edә rәk
assimil ya si yanın heç bir halda ak -
komodasiyasız baş vermәdiyini bil -
dirir. Onun izahından belә aydın olur
ki, әgәr assimilyasiyaya sәbәb orqa -
nizmin strukturlarının davamlılığı
üçün ona ye  ni elementlәr inteqrasiya
edәrәk inkişafını tәmin etmәkdirsә,

akkomoda siya orqaniz min irsi ol ma -
yan yeni elementlәrә uyğunlaş ma sı -
dır. Mәsәlәn, o bildirir ki, fenotip
rüşeymin inki şafı zamanı o öz struk -
turlarını qoruyub saxlamaq üçün va -
cib olan mad dәlәri genotip tәrәfin -
dәn verilmiş formada mәnimsәyir
(as similyasiya edir). İnkişaf pro se -
sindә hәmin maddәlәrin hazır vә ya
başqaları ilә әvәz edilmәsindәn asılı
olaraq orqanizm üçün ir siyyәtә xas
olmayan, müәyyәn xarici mühit şәrt -
lәri üçün spesifik olan formanın vә
boyun dәyişmәsi kimi variasi ya lar
(akkomodasiyalar) baş verәcәkdir.

J.Piaje bu prosesdә qarşılıqlı ta -
razlığın olduğunu da qeyd edәrәk
izah edir ki, assimilyasiya akko mo -
da siyadan üstün olduqda (yәni sub -
yektin maraqlarına uyğun gә lәnlәr
istisna olaraq daha çox obyektin xü -
susiyyәtlәri nәzәrә alındıqda) tәfәk -
kü rün inki şafı eqo sentrik vә ya autistik
istiqamәtdә baş verir. “Uşaq oyunla -
rın da hәmin vәziyyә tin geniş yayıl -
mış forması “simvolik oyun” vә ya
xәyali hekayә oyunudur. Hәmin oyun -
 da uşa ğın ixtiyarında olan obyektlәr -
dәn yalnız onun tәsәvvür etdiklәrini
tәmsil etmәk üçün istifadә edilir.
Daha çox tәmsiledici (reprezentativ)
intellektin inkişaf etdiyi 1-3-6 yaş
arasında müşahidә edilәrәk daha
sonra konstruktiv oyunlara doğru
gedir. Bu oyunda obyektә akko mo da -
siya prosesi oyun vә spontan koq -
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nitiv fәaliyyәtlә әş yavi fәa liy yәt ara -
sındakı fәrq aradan qalxana qәdәr
dәqiqlәşir” [10, s. 7]. 

Digәr tәrәfdәn, J.Piaje, әksinә,
ak komodasiyanın assimilyasiya üzә -
rin dә üs  tünlük tәşkil edәrәk cisim lә rin
vә insanların formasını, hәrәkәtini
onların model lәrinә görә dәqiqliklә
tәqdimatı imitasiya istiqamәtindә get -
diyini (tәqdimetmә sim volik oyunlar -
 dan daha әvvәl inkişaf edә rәk oyun-
mәşğәlәlәrin başlanmasına әsas verәn
sensomotor davranışla müşayiәt edi -
lir) bildirir. Bu halda akkomo dasiya
hәrәkәtlәr vasitәsilә gedәn imi ta si -
ya da bilavasitә hazır modellәr әsa -
sında tәqdim edilmiş olur. Tәdricәn
in kişaf edә rәk ge cikmiş, nәhayәt,
daxili (interiorizasiyalı) tәqdimatla
tәmsil edilir. Özü  nün son forma sın da
o, tәfәkkürün әqli vә әyani obraz la -
rının әksmәnalı operativ aspektlәrini
ifa dә edir. Ancaq nә qәdәr ki, tәlәb
olunan müvafiq akkomodasiyanın
özü assi milyasiya edil mәli olan
mövcud struktura tabedir, hәr ikisi
ara sında tarazlıq yaranana qә dәr biz
oyuna әks olan koqnitiv davranışdan
deyil, imi tasiyadan, yaxud әqli ob -
raz lardan da nışmalı olu ruq. Yalnız
assimilyasiya vә akkomoda siya bizi
koqnitiv davranışa apa rır sa, o zaman
hәqiqi intellekt sahәsinә keçә bilirik.
“Akkomodasiya (lat. accommodatio –
uyğunlaşma, yerlәşmә) mәnasını
verir. J.Piajenin intellekt kon sep -

siyasında akkomodasiya uyğunlaşma -
nın әsas aspektlәrindәn biridir. Akko -
modasiya assimilyasiya ilә qoşa laşa raq
adaptasiyaya gәtirib çıxarır. Akko -
mo dasiya prosesindәn sonra insanın
davranış nü munәsi dәyişir. Mәsәlәn,
yeni mәktәbә keçәn uşaq üçün psixo -
loji baxımdan çox ağır olsa da, onun
hәyatına uyğunlaşmalıdır. Tәx minәn
eyni problemlә yeni işә keçәn yaşlı
insan da üzlәşir. Köhnә iş ye rin dә
müәyyәn şәrtlәrlә öyrәşdiyi dav -
ranışdan yeni, tanış olmayan әraziyә
keçir” [13]. 

J.Piaje assimilyasiya vә akkomo -
da siya arasında fundamental taraz lı ğa
nailol ma nın heç dә asan bir proses
ol madığını da vurğulayır. Onun qә -
na ә tinә görә, bunu etmәk bacarığı
subyektin in  tellek tinin inkişaf sә viy -
yәsindәn vә onun üzlәşdiyi prob lem -
lәrin tәbiәtindәn asılıdır. An caq belә
tarazlıq imkanları bütün sәviy yәlәr dә,
hәm intellektin inkişafının mәrhә lә -
lәrindә, hәm dә elmi tәfәkkür mәr -
hәlәsindә mövcuddur.

Ümumilikdә assimilyasiya vә ak -
komodasiya arasında müvәqqәti taraz -
lıq koqnitiv inkişaf prosesindә baş
verir. Koqnitiv inkişafda assimil ya -
siya vә akkomodasiya mәr kәz lәşmә
vә mәrkәzdәnqaçma kimi tәәssürat
yaradır. Assimilyasiya sensor vә
başlan ğıc tәqdimat mәrhәlәlәri olan
xa rakterik olmaqla reallığı sis te ma -
tik olaraq tәhrif edir, çünki o adekvat
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akkomodasiya ilә müşayiәt edilmir.
Bu o demәkdir ki, subyekt özünün
hәrәkәtlәrinә vә şәxsi nöqteyi-nәzәri -
 nә mәrkәzlәşmişdir. Digәr tәrәf dәn,
assimilyasiya vә akkomodasiya ara -
sında tәdricәn qurulan tarazlıq mәr -
kәzdәnqaçmanın ardıcıllığının nәti -
cә sidir. Bu, subyektә başqa in san -
ların, hәtta obyektlәrin mövqe lә rini
tut ma ğa im kan verir. 

Psixologiyada bu proses eqosen -
trizm vә sosiallaşma anlayışlarından
istifadә edi lәrәk sadәlәşdirilmiş şә kil -
dә tәsvir olunur, lakin әslindә assi -
mil yasiya vә akkomo dasi ya arasında
yaranan tarazlıq idrakın daha ümu -
mi, әsas xüsu siyyәti olub, onun bü -
tün for malarına xasdır, çünki idrak
prosesi yalnız informasiyanın mә -
nim  sәnil mәsi ilә mәh dudlaşmır. O,
obyektivliyin özü üçün zәruri şәrt olan
sistema tik mәrkәz dәnqaçma pro -
 seslәrini dә әhatә edir. Koqnitiv sә -
viyyәdә adaptasiya prosesi dә mәhz
bu mәrhәlә dә baş verir. Ona görә dә
J.Piaje insan şәxsiyyәtinә xas olan
koqnitiv adaptasiyanı bio loji adap ta -
siyanın nәticәsi kimi sәciyyәlәndirir.
Onun qәnaәtinә görә, orqanizmin
bioloji sahәsinin inkişafı nın mü -
әyyәn sәviyyәsindә baş verәn koq -
nitiv adaptasiya assi mil yasiya vә ak -
komoda siya ara sında tarazlığın baş
vermәsindәn ibarәtdir. Yәni, akko -
mo dasiya ol ma dan assimilyasiya da
yoxdur. Bioloji baxımdan bu fakt

müasir genetiklәrin reaksiya nor -
maları kimi izah etdiklәrini tәsdiq lә -
miş olur. Bu izahdan gәldiyimiz
nәticә bu olur ki, genotipdә az vә ya
çox dәrәcәdә akkomodasiyalar baş
verir, lakin onların hamısı mü әyyәn
edilmiş norma daxilindә olur. 

Psixologiyada bu proseslәr şәx -
siy yәtin yeni hәrәkәtlәrә, davranış
nor malarına, ye ni hәyat tәrzinә, dә -
yәrlәr sisteminә, prinsiplәrә, mәişәt
qaydalarına, fәaliyyәtә, mü nasi bәt -
lәrә vә s. adaptasiyasında öyrәnilir.
Sosial adaptasiyanın mahiyyәtini
aydınlaşdıran V.V.Konstantinovun
izahına görә, “adap tasiya” anlayışı
altında heyvanlardan fәrq  li olaraq
insanın sosial tәsirlәrә uyğulaş ması
nәzәrdә tutulur. Bu sosioloji yanaş -
ma çәrçi vә  sindә adaptasiya fәrd vә
sosial mühit arasında qarşılıqlı әlaqә
kimi qәbul edilir. Prosesin subyektiv
tәrәfi isә cәmiyyәtin әsas norma vә
dәyәrlәrinin fәrd tәrәfindәn mәnim -
sәnilmәsi kimi başa düşülür. “Bu ya -
naş ma nın nümayәndәlәri “uy ğun laş -
ma” vә “sosi al laş ma” anlayışla rı nı
ey  ni  lәşdirirlәr. Ona görә dә davranış
for ma larının, fәrdin özü nә mәxsus
fәaliyyәt tәrzinin, sosial funk siya la -
rın yerinә yetiril mәsi üçün әsas qay -
da, tә lәb vә normaların uy ğun luğu
hәlledici әhәmiyyәtә malik olur. So sial
yanaşma adap tasiyanı fәrdin yeni
so sial rollara daxil olması pro sesi
ki mi şәrh edir. Bu prosesin ma hiy yәti
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fәrdin hәyat şәraitinә mәnalı, ya ra -
dıcı uyğunlaşmasından ibarәt dir”
[11, s. 2]. 

Adaptasiya problemi psixologi ya -
da ümumi bir anlayış kimi qәbul
olun  sa da, onun müxtәlif әmәk sahә -
lәrindә fәrqli yanaşmalar da vardır.
So sial psixologiya, әmәk psixo lo gi ya sı
üzrә fәaliyyәt göstәrәn tәdqiqatçılar
adaptasiyanın mahiyyәtini izah et mәk
üçün iki әsas amil arasındakı әla  qәni
ayırd etmәyi lazım bilirlәr: obyekt vә
subyekt arasındakı müna sibәtlәri. Bu
halda adaptasiya prose sindә әtraf
mühit (obyekt) vә adap tasiya olunan
fәrd (subyekt) arasın da kı әlaqә lәr -
dәn bәhs etmәli oluruq. 

Adaptasiya probleminin bu cür
fәrqli konsepsiyalar çәrçivәsindә öy -
rәnilmәsi onun mahiyyәtinin nә qә -
dәr geniş olduğunu aydınlaşdır ma ğa
imkan verir. Mәsәlәn, sosial psixo lo -
gi yada adaptasiyanı insanın әsas so -
sial funksiyaları yerinә yetirmәsi,
mürәkkәb hәyati problemlәrini hәll
etmәsi üçün sosiallaşmanın vacib şәrti,
bacarıq vә sәriştәsi kimi mә na lan dı -
rırlar (A.Bandura, C.Rotter, D.N.Dub -
rovin, L.Y.Qozman vә b.). Belә olan
halda, pedaqoji psi xo lo gi yada bu
pro sesә müәllimlәrin peda qo ji sәriş tә -
lәrә yiyә lәn mәlәri müәllim roluna,
tibdә xәstәlәrlә işlәmәyә alış manı
hәkim roluna, idmanda müx tә lif id -
man növlәri üzrә fiziki hәrә kәt lәri
yüksәk sәviyyәdә icra etmәyi id -

mançı, hәrbidә hәrbi әmәliyyatları
yerinә yetirmәyi isә hәrbçi roluna
uy ğunlaşma anla mında izah etmәk olar.
Sadaladığımız hәr bir peşәdә şәx siy -
yәtin sosial roluna uyğun adap ta siya
ge dir. Bu proses tәlәbәlik illә rindәn
başlayaraq әmәk fәaliyyәti bo yu
davam edir. 

Adaptasiya fenomeninin çoxsaylı
tәriflәri olmasına baxmayaraq, әslin dә
onun bir neçә formalı vә mәz mun lu
tәzahürlәri vardır. Bir çox tәdqiqat çı lar
adaptasiya anlayışı nın tәrifinә müva -
fiq olaraq bu prosesin tәsvirinә üs -
tün lük verirlәr. Bu da adaptasiyanın
gedişindә iştirak edәn amillәrlә bağ -
lıdır. T.P.Malkova onları belә sәciy -
yә lәndirir:

– birincisi, adaptasiya orqaniz -
min xüsusiyyәtidir;

– ikincisi, adaptasiyanın gedişi
dә yişәn әtraf mühitin yeni şә -
raitinә uyğunlaşma pro sesinin
mahiyyәtini aydınlaşdırmağa
imkan verir vә bu yolla әtraf
mühitlә orqa nizm arasında eyni
vaxtda tarazlığa nail olmaq
mümkündür;

– üçüncüsü, adaptasiya “insan-
mü hit” sistemindә qarşılıqlı әla -
qәnin nәticәsidir;

– dördüncüsü, adaptasiya orqa -
nizmin can atdığı mәqsәddir (5,
s. 113). 

Adaptasiyanı “kompleks feno men”
adlandıran A.A.Rean da onun öyrә -
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nil mәsinә bü tün parametrlәri ilә ya -
naş manı mühüm hesab edir. Onun tәh -
lili dә bu mürәkkәb ha disә nin bütün
ölçülәrinin öyrәnilmәsini tәlәb edir.
O halda adaptasiyanı (psixoloji xas -
sәlәr nәzәrdә tutulur) yeni dәn qu rul -
ma prosesi, nәticә, yekun kimi nә -
zәr dәn keçirmәli olu ruq. A.A.Rean
bu yolu bir neçә aspektdәn sәciyyә -
lәn dirir [8, s. 282]: prosessual aspekt,
nәticәli aspekt.

Prosessual aspekt yenidәnqurulma -
nın müvәqqәti xüsusiyyәtlәrinin, hәc -
minin vә mәrhәlәlәrinin bölüşdü rül -
mәsinә әsaslanır. Bu aspektdә müx -
tә lif psixoloji nәzәriy yәlәr, tәc rü bә -
lәr, psixofizioloji mexanizm lәrdәn
sosial uyğunlaşma mәrhәlә lә rinә qә -
dәr müxtәlif mәsәlәlәr öyrә nil mişdir.

Nәticәli aspekt әnәnәvi olaraq
adaptasiya prosesinin müvәf fәqiy -
yәtinin qiymәt lәn dirilmәsinә әsas
element kimi tәtbiq edilir. Nәticә öl -
çü lәri әksәr müasir adaptasiya fe no -
me ninin әsasında durmaqla onun sa dә
dixotomiyasından (adaptasiya-
dezadap ta siya) daha mürәkkәb çox -
öl çülü nәzәri quruluşlara qәdәr
istifadә edilir. Ölçü meyarları fәrdin
mikro vә makromühitә inteqrasiya
dә rә cә sinә görә, şәxsi potensialı vә
emosi onal fonu daxilindә hәyata ke -

çi ril mәsi, uyğunlaşma nәticәlәrinin
dörd pillәli şkalası üz rә müәyyәn lәş -
diri lir: çox yüksәk, yüksәk optimal,
aşa ğı, uyğunsuz. 

Bir sözlә, A.A.Rean adaptasiyaya
yenidәnqurulmanın uyğunluq nәti cә -
si kimi bax   mağı daha münasib he sab
edir. “Uyğunlaşmanın nәzәrә alınması
aspekti, onun ge di şin  dә müәyyәn bir
şәkildә müxtәlif yenidәnqurul ma la -
rın formalaşması ilә әlaqәlәn di rilir.
Yenidәnqurulma özündә әvvәllәr
müәyyәn edilmiş iki (prosessual vә
nә ticәvi) ya naş manı birlәşdirir. On -
lar elә psixi keyfiyyәtlәrin mәcmusu -
dur ki, uyğunlaşma pro se sindә for -
malaşmış (inkişaf etmiş), nәticә bu
vә ya digәrinә gәtirib çıxarmışdır.
Ey ni za man da yenidәnqurulma cә -
minә uyğunlaşma subyektinin әldә
et diyi vә formalaşdır dığı bi lik, ba ca -
rıq vә vәrdişlәr, elәcә dә sosial mü -
hitdәki şәxsiyyәtlәrarası qarşılıqlı
әla  qәnin mürәkkәb sistemi daxil -
dir”[8, s. 283]: 

A.A.Rean uyğunlaşmanın gedi -
şindә yenidәnqurulmada baş verәn -
lәrә xüsusi diq qәt yetirmәyi lazım
bilir. Mәsәlә ondadır ki, adaptasiya
prosesi aşağıdakılara uyğun olaraq
ümumilәşdirilmiş sxem әsasında hә -
ya ta keçirilir (şәkil 1.). 
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Burada A.A.Rean tәrәfindәn ve -
ril miş sosial adaptasiya modelinin
öl çülәri qis min dә insanın real dav ra -
nı şının sosial mühitin tәlәblәrinә uy -
ğun olması nәzәrdә tutulur. 

Dәyişәn şәraitә adaptasiyanın bir
sıra tәrәflәri vardır:

1) psixofizioloji adaptasiya; 
2) sosial-psixoloji adaptasiya;
3) tәşkilati adaptasiya;
4) peşәkar adaptasiya vә s. 
Psixofizioloji adaptasiyada yeni şә -

 raitin ekoloji, texniki, gigiyenik şә raiti,
gün reji mi, vaxt kimi amil lә rә uyğun -
laş ma nәzәrdә tutulur. İş yer lәrindә,
sosial, mәdәni, iqti sa di, tәh sil vә di gәr
sahәlәr üzrә tәhsil, iş yeri vә d. müәs -
sisә vә tәşkilatlarda adap tasiya mә -
sә lәlәri nәzәrdә tutulur. Tәbii olaraq
mühitә yeni gәlәn tәlәbә vә ya iş çi nin
işin rit minә, inten siv liyinә, xüsusiy yә -
 tinә, psixofizioloji gәrginliyinә uy ğun -
laşması üçün vaxt tәlәb olunur. 

Sosial psixoloji adaptasiyada sub -
yekt “komandanın bәrabәr hü quq lu
his sәsinә çev    ri lir, emosional rahatlıq
zonasına qoşulur, işçilәr arasındakı
münasibәtdәn müsbәt da nı şır. So sial-
psi xoloji uyğunlaşmanın formaları
müxtәlif amillәrdәn asılıdır: tәhsil sә   -
viyyәsi, yaş, şәxsi keyfiy yәt lәr”[12].

Tәşkilati uyğunlaşmada yeni tәh -
sil vә ya iş yeri, müәssisәnin fәa liy -
yәtindә vә mәq   sәdlәrindә onun rolu,
yeni qaydaları qәbul etmәyә hansı sa -
 hәlәr üzrә hazır olmalı ol duğu bil di -
ri lir. Peşәkar uyğunlaşmada “tәcrü bә -
nin mәnimsәnilmәsi, işin xüsusiyyәt -
lә rinin müәyyәn edilmәsi” barәdә mә -
lumat verilir vә ona hazırlıq gedir.
Hәr hansı yeni mü  davim vә işçi tәh -
sil mәrhәlәsindәn, tәcrübәli hәm ka rın
göstәrişlәrinin icrası sınaq larından,
mәslәhәtlәşmәlәri keçir. Müasir tәş -
ki latlarda iş yerindә tәlimlәrdәn is ti -
fadә edilir. Yeni işçi qısa müddәt
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● Ətraf
mühit

amillәrinin
tәsiri

● Bu tәsirin
subyekt

tәrәfindәn
qavranılması

● Hәyatın artıq formalaşmış
tәrәflәrinin aktuallaşması,
daxili vә şәxsiyyәtlәrarası
qarşılıqlı әlaqә (kәmiyyәt

dәyişikliyi, fәaliyyәt
xüsusiyyәtlәri) 

● aktuallaşmış
vasitәlәr hesabına

kifayәt qәdәr 
adaptasiya

Şәkil 1. Sosial adaptasiya prosesindә baş verәn yenidәnqurulmanın gedişi
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әrzindә müxtәlif vәzifәlәrdә, müxtәlif
şöbәlәrdә işlәyir. Bu, yeni gәlәnә ko -
mandanın kursuna tez daxil olmağa,
öyrәnmәyә kömәk edir” [12]. 

Psixofizioloji sәviyyәdә adap ta -
si yadan bәhs edәrkәn bu zaman bә -
dәn sistemlәri nin nizamlan ması nın
әsas xüsusiyyәtlәri funksional pro ses -
lәrlә vә mexanizmlәrlә izah olunur.
T.P.Malkova “funksional vәziyyәt”
anlayışının da ilk dәfә fiziologiyada
forma laş dığını bildirir. “Yerli psixo -
loji әdәbiyyatda bu anlayışın nisbә -
tәn son illәrdә mey dana çıxmaqla
A.B.Leonov vә V.İ.Medvedevin ad la -
rı ilә әlaqәlәndirir. Maklakova görә,
fәaliyyәtin icrasını birbaşa vә ya do -
layısı ilә müәyyәn edәn şәxsin funk -
si ya vә keyfiyyәtlәrinin inteqral kom -
pleksi, yәni fәaliyyәt imkanları adap -
tasiya yaradır. V.İ.Medvedev isә onu
“insan-mühit” sistemindә baş verәn
daimi qarşılıqlı әlaqә prosesi kimi
müәyyәn etmişdir” [5, s. 115]. 

Daha sonra T.P.Malkova adapta -
siyanı iki sәviyyәdә – fizioloji vә so -
sial-psixoloji sәviyyәdә izah edir.
Eyni zamanda bildirir ki, “insan-mü   -
hit” sistemindәki әlaqә yeni bir sistem
әmәlә gәtirәrәk orqanizmin funk sio -
nal vәziyyәtini müәyyәn edir. Bu –
assimilyasiyadır. “Assimil ya si ya cә -

miy yәtdә yerlәşmәnin “mövcud dә -
yәr lәrin vә nor maların mәnimsә nil -
mәsini, müvafiq vasitәlәrә, fәa liy yәt
formalarına sahib olmanı, buna görә
dә müәyyәn dәrәcәdә fәrdin cә miy -
yәtin digәr üzvlәrinә assimilya si -
yasını nә zәrdә tutur. Eyni zamanda
assimilyasiyada subyekt öz mühiti nin
obyektiv xassәlә rini dәyişir. Bütöv lük -
dә şәxsiyyәti inkişaf etdikcә, assimil -
ya siya transformasiyanın hәcmini vә
sosial әhәmiyyәti artırır” [5, s. 115].

Assimilyasiya prosesi fәrdiyyәtin
inkişafı ilә bağlı olaraq daha fәrqli
formalar alır. Tәdricәn, mәhz assimil -
yasiya sayәsindә, şәxsiyyәtin cә miy -
yәtә uyğunlaşması prose sindә onun
sosial qruplara inteqrasiyası baş ve rir.
Bu nәticә әldә edilmiş adaptasiya sә -
viyyәsinin göstәricisi kimi çıxış edir. 

Hazırda cәmiyyәtin müxtәlif sa -
hә lәrindә şәxsiyyәtin dәyişәn mühitә
adaptasiyası problemi aktuallaş maq -
da dır. Bu problemlә yaşından vә pe -
şәsindәn, cinsindәn vә sosial statu sun -
dan asılı olmayaraq hәr bir insan
fәrdi, şәxsiyyәti ilә üzlәşә bilir. Xü -
su sәn güc strukturlarında da adap -
tasiya mәsәlәsinә hәssas yanaşılır.
Aparılan tәdqiqat işlәrindә [9], proq -
ram vә dәrsliklәrdә [10] diqqәt mәr -
kәzindә saxlanılır. 
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Qeyd edilәnlәri nәzәrә alaraq gәl -
diyimiz nәticә bundan ibarәtdir ki,
dәyişәn şәraitә adaptasiyanın müsbәt
nәticәlәri yalnız subyektin özünü yeni
mühitin tәlәb etdiyi şәrtlәrә, norma -
lara uyğunlaşdırdıqda müsbәt olur.
Bu halda o nәlәrisә assi mil ya siya,
nә lәrisә akkomodasiya edir vә nә ti -
cә dә adapta siya baş verir. Adap ta si ya

olunmaq üçün insan mәsu liy yәt vә
cavabdehlik his sinә sahib ol malı, ye -
ni şәraitin tәlәb lә rinә uy ğun laş maq
üçün iradi sәy gös tәr mә li, bunun üçün
yeni bacarıq vә sәriş tә lәrә yiyәlәn -
mә lidir. Eyni zamanda o özünün mә -
dәni, sosial-psi xo lo ji hazır lığı sayә -
sindә qarşısına çıxan mane ә  lәrin hәl -
lini uğurla tәmin edә bil mә li dir. 
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ADAPTATİON AND İTS PSYCHOLOGİCAL STRUCTURE

Rasif  Muzaffarov
ABSTRACT

The article explains the concept of adaptation and its explanation in
general psychology. Although this concept comes to psychology from other
branches of science, it is shown that it attracts the attention of researchers
because it is directly related to the biological system of human beings. In the
article, the problem of adaptation is discussed based on the explanations put
forward by both classical and modern researchers. In changing conditions,
the role and importance of the person in adapting to new conditions are
shown.

The article states that the regulation of adaptation to changing conditions
is primarily related to the physiology of cognitive processes. In this period,
the role of assimilation and adaptation, which is the basis of the personality’s
adaptation to changing conditions and takes place in the relationship of the
organism with nature, increases? Although they interact, each has its own
function. If assimilation and adaptation lead people to cognitive behavior in
this process, then they move towards the real intelligence field. After a stay,
a person’s behavioral pattern changes.

The article also explains the conditions of social cohesion. It has been
shown that a person is an equal part of the team during social psychological
adjustment. It connects with the emotional comfort zone. In professional
adaptation, the assimilation of experience recognizes and assimilates
information related to the determination of the characteristics of the job.

Rasif Müzәffәrov



Finally, in conclusion, it was stated that in order to adapt to the
environment one is in, one should have a sense of responsibility and
accountability, make a voluntary effort to adapt to the requirements of new
conditions, and gain new skills and competencies. 
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İmdad Bayramov

Azәrbaycan, Cәnubi Qafqaz
re  gionuna aid olan bir döv lәt

kimi, digәr region dövlәt vә xalq ları
ilә ortaq tarixi-mәdәni, sosial-si yasi
әnәnәlәrә malikdir. Azәrbaycan әra zi -
sindә qәdim vә orta әsrlәrdәn Azәr bay -
can xalqının tәşәkkülündә özü nәmәx sus
rol oynayan tarixi etnoslar aşağıdakılardır:

1) Türkdillilәr;
2) İrandillilәr (talışlar, tatlar, kürd -

lәr);
3) Qafqazdillilәr (lәzgilәr, avar-

lar, saxurlar, inqiloylar, udin -
lәr, buduqlar, qrızlar, xınalıq);

4) Samidillilәr (әrәblәr, dağ yәhu -
dilәri, assurlar).

Bu etnik qrupların bir qismi abo-
rigen, bir qismi isә demoqrafiq miq -
rasiyalar vә ya imperiyaların siyasi
mәqsәdlәrlә köçürmәlәri nәticәsindә
Azәrbaycan әrazisindә mәskun laş -
mış lar. 

Azәrbaycan әrazisindә müasir dövr -
dә formalaşan bir çox sosial-mә dәni,
sosial-iqtisadi problemlәrin әksә riy -
yәti öz kökünü yaxın tarixi keç miş -
dәn alır. 

90-cı illәrdә baş verәn ermәni-
azәrbaycanlı etnik qarşıdurması,
Azәrbaycanlıların Ermәnistandan vә
Dağlıq Qarabağ әrazilәrindәn di dәr -
gin salınması sovet dövlәtinә olan mü -
nasibәtlәrin xeyli soyumasına sәbәb
oldu. Buna cavab olaraq Azәrbay can -
da milli dilin, milli dәyәrlәrin dir çәl -
dilmәsi ilә bağlı milli oyanış hәrә -
katı baş qaldırdı. Bu dövrün aparıcı
ideyası millәtçilik, türkçülük, döv lәt -
çilik ideyaları idi. Bu ideyalar xalqın
şüuraltı arxetiplәrini oyatmaq vә
bununla ermәni separatçılarına, so -
vet imperiyasına psixoloji әks tәsir
vә ya müqavimәt mexanizmini for -
ma laşdırmaq mәqsәdi daşıyırdı. Bu
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passionar sıçrayış milli dövlәt quru -
culuğunda mühüm rol oynamışdır. Bu
halları biz Azәrbaycanda 90-cı illәr -
dә aktivlәşәn “turançılıq” ide ya sında
vә “boz qurd” hәrәkatında, ya xud bә zi
etnik qrupların separatçılıq meyil lә -
rindә müşahidә etdik. Çünki sovet
psixologiyası öz aktuallığını itir dik -
cә yeni identiklik problemi ya randı
vә insanlar özlәrini mәnsub olduq ları
milli-etnik identikliklәri ilә tanı mağa
başladılar. Bu isә vahid bir mә kanda
dәyәrlәrin toqquşmasına vә cәmiy yәt -
 dә separatizm meyil lә ri nin artma sına
şәrait yaratdı. Hәmin dövr dә cәmiy -
yәt dә gedәn differen sia siya prosesi,
onun dağılma tәhlü kәsi ilә qarşı-qar -
şıya qoydu. Hәmin mәrhәlәdә ümum -
milli lider H.Əli ye vin siyasi arenaya
qayıtması Azәrbaycan dövlәtini se -
pa ratçı qüvvәlәr tәrәfin dәn parçalan -
ması tәhlükәsindәn xi las etdi1 [19,
239]. 

Azәrbaycan әrazisindә milli oya nış
ermәni separatçılığı ilә üz-üzә gәl di.
Belә bir gәrgin sosial-psixoloji du -
rum da Azәrbaycanda milli oyanış
hә rәkatının ideyalarına etiraz edәn
di  gәr etnik separatçılıq meyillәri dә
müşahidә olunurdu. Azәrbaycan müs -
tәqil dövlәtçiliyi mәhz bu ağır so -
sial-siyasi durumda formalaşırdı.
1992-ci il sentyabrın 12-dә Əbülfәz

Elçibәy Azәrbaycan Respublika sın -
da yaşayan azsaylı xalqların, etnik
qruplarını dil vә mәdәniyyәtinin
inki şafına dövlәt yardımı, hüquq vә
azadlıqlarının qorunması barәdә fәr -
man imzaladı. Bu etnik qrupların mә -
 dәni problemlәrinin, dillәrinin vә hü -
quqlarının inkişafında atılmış әn mü -
hüm addım idi2 («Bakinskiy Rabo -
çiy» 1992, sentyabr 19). 

Bu gün Azәrbaycan әrazisi bir çox
müxtәlif etnik qruplardan vә dini
konfessiyalardan ibarәtdir. Lakin bu
әrazidә әksәriyyәtin dini inancı
islam dini, әhalinin әksәr hissәsi isә
türkdilli azәrbaycanlılardır. Türk dil -
lilәr bu gün Azәrbaycan әhalisinin
böyük әksәriyyәtini tәşkil edәn titul
etnosdur. Onlar titul etnos kimi bu
әrazilәrdә qurulan dövlәtlәrin әsas
qurucuları vә idarәedicilәri olmuşlar.
Onların tarix boyu qazandığı dövlәt
idarәedicilik tәcrübәsi vә dini kim -
liklәrini tәşkil edәn islam dәyәrlәri,
onlarda müxtәlif etnik qruplara vә
dinlәrә münasibәtdә tolerantlıq, hi -
mayәdarlıq, mәsuliyyәt hissini tәr -
biyә etmişdir.

Azәrbaycanın сәnub, şimal-şәrq
vә сәnub-qәrb әrazilәrindә yaşayan
irandilli etnosların (talışlar, tatlar, kürd -
lәr) tarixi çox qәdimdir. Onlardan tat
adlanan әhalinin Albaniya әrazisindә
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öz sosial-siyasi mövqeyini möhkәm -
lәtmәk üçün Sasani hökmdarı II Yәz -
digәrd tәrәfindәn IV әsrdә köçürül -
mәsi ilә bağlı tarixi araşdırmalar
möv cuddur. Onlar Azәrbaycanın şi -
mal-şәrq әrazilәrindә yerlәşmişlәr
(Abşeron, Xızı, Dәvәçi, Quba).
1989-cu il Azәrbaycan әhalisinin
siyahıya alınması ilә bağlı statistik
materiallar göstәrir ki, tatlar 10 min
nәfәri tәşkil edirlәr. 

Azәrbaycanda digәr irandilli et -
nik qrup kürdlәrdir. Onlar Laçın,
Kәl bәcәr vә Naxçıvan әrazilәrindә
mәskunlaşmışlar. Ermәni separat çı -
lığı nәticәsindә türk etnosu ilә birgә
minlәrlә kürd etnosu da öz yurdla rın -
dan qaçqın vәziyyәtә düşmәyә mәc bur
oldu. Kürdlәr islam dininin әsasәn
şiә, qismәn sünni mәzhәblәrinә aid -
dirlәr. Onlar yerli azәrbaycanlılarla
qaynayıb-qarışmışlar. Kürd dili yal -
nız bәzi yaşlı nәsil nümayәndәlәri
arasında işlәnilir, yәni kürdlәrin әsas
danışıq dili Azәrbaycan dilidir. 

Kürdlәr Yaxın Şәrqdә olan bir
çox ölkәlәrin әrazilәrindә yaşayırlar.
Buna görә dә bir çox maraqlı döv -
lәtlәr Türkiyә, İraq, İran әrazilәrindә
yaşayan kürdlәrdәn öz mәqsәdlәri
istiqamәtindә separatçılıq amili kimi
istifadә edirlәr. Bu baxımdan müx -
tәlif kürd separatçı hәrәkatlarını bir -
lәşdirәn vahid bir idarәetmә mәr kә -

zi nin olması da istisna edilmir. Azәr -
baycan әrazisi dә Yaxın Şәrq regio -
nu nun bir hissәsidir. Ermәnistan hö -
kumәti bundan istifadә edәrәk Azәr -
baycan әrazisindә kürd separat çılı ğı nı
formalaşdırmağa çalışır. Bu mәsәlә dә
Rusiya vә Avropa ölkәlәrindә olan bә -
zi siyasi qruplar, kürd vә er mәni dias -
poraları da maraqlıdır. 1993-1995-ci
illәrdә Ermәnistan hö kumәti işğal
olunmuş Kәlbәcәr, Qu badlı, Laçın,
Zәngilan әrazilәrindә Dağlıq Qara -
bağ әrazisini Ermәnis tandan ayıran
Kürd Muxtariyyatı “bufer zonası”
yaratmaq mәqsәdilә separatçı kürd
qrupları ilә da nışıq lara getmişlәr.
Tür kiyә әrazisindә fәaliyyәt gös tә -
rәn separatçı KFP bir çox nümayәn -
dә lәrinin Azәrbaycan әrazisindә hәbs
olunması onları fәa liyyәt dairәlәri -
nin Azәrbaycan әrazi lәrinә qәdәr nü -
fuz etdiyini gös tәrir. Bunu separatçı
rejimin lideri Ab dul la Öcalan 90-cı
ilin әvvәllәrindә “Ən-Nәhr әl-Ərәbi
vәd-Duvali” adlı Livan qәzetinә
verdiyi müsahibәdә etiraf etmişdir:
“Biz bütün güc vә va sitәlәrlә Artsax
xalqına (Qarabağ er mә nilәrinә)
yardım etmәyә hazı rıq. Axı onlar da
bizim kimi, öz müs tә qilliklәri uğ -
runda mübarizә aparır lar”1 (Zerkalo
1992. noyabr 16).

Azәrbaycan dövlәti Azәrbay can -
da yaşayan kürdlәri sosial-mәdәni

İmdad Bayramov
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inkişafı üçün bütün imkanlar yara t -
mışdır. Bununla әlaqәdar olaraq
“Ronai” kürd milli-mәdәni mәrkәzi
fәaliyyәt göstәrir, “Dәngәi kürd” qә -
zeti nәşr olunur.

Azәrbaycanda yaşayan әn böyük
irandilli etnik qrup talışlardır. 1989-cu
il Azәrbaycan әhalisinin siyahıya
alınması ilә bağlı statistik materiallar
göstәrir ki, talışlar 21 min nәfәri tәş -
kil edirlәr. 1999-cu il siyahıya alın -
ma sında isә 80 min qeyd olunmuş -
dur. Buradan göründüyü kimi, talış -
larda etnik kimlik artan xәtt üzrә
inkişaf edir. Bu hәr hansı bir miqra -
siya prosesi ilә bağlı deyildir. Sadәcә
sovet dövründә talışlar etnik kimlik
qrafasında Azәrbaycanlı olduqlarını
yazmışlar. Azәrbaycan müstәqil ol duq -
 dan sonra, etnik qruplar arasında etnik
kimlik mәsәlәsi aktuallaş mış dır.

Talışlar Azәrbaycan mәdәniy yә -
tinә dәrin inteqrasiya olunmuş vә heç
bir zaman digәr azәrbay can lı larla mü   -
naqişә etmәmişlәr. Onlar Azәr bay -
 can türkcәsindә sәrbәst danışır, cә -
miy yәtin ictimai hәyatında, tica rәt,
din, hüquq vә hәrbi sahәdә fәal işti rak
edirlәr. Çünki talışlar heç bir zaman
özlәrini digәrlәrindәn “biz” psixoloji
strukturunda tәcrid etmә miş lәr. Bu
hәm islam dәyәrlәri çәrçi vәsindә,
hәm dә yaxın qohumluq münasibәt -
lәri zәminindә hәyata keç mişdir.
Azәrbaycan müstәqillik qa zan -
dıqdan sonra talışlara öz dilindә

tәdris işlәrini aparmalarına, talış dram
teatrının, mәdәniyyәt mәrkәzlәrinin
yaradılmasına, talış dilindә qәzet
(Talış sedo) buraxılmasına, radio
verilişlәrinin hazırlanmasına şәrait
yaratmışdır. Son dövrlәrdә etnik qrup -
lar arasında etnik kimlik mәsә lә sinin
aktuallaşması, hәmçinin ümu mi kim -
lik formalarının (ümmәtçilik, sovet
vәtәndaşı) aradan qalxması qlobal -
laş ma şәraitindә etnik kimliyin әsas
kimlik forması kimi ortaya çıxması
ilә bağlıdır.

Azәrbaycanda 1993-cü ildә so -
sial-siyasi durumun gәrginlәşdiyi bir
şәraitdә Cәnub әrazilәrindә separat -
çılıq meyillәri ortaya çıxmışdır. Bu
dövrdә “Talış xalq partiyası” vә son -
ralar “Xalqların bәrabәr hü quq luluq
partiyası” adı altında ortaya çıxan si -
ya si qurum yaradılmışdır. Müdafiә
Na zirliyinin işçisi polkovnik Əlik -
ram Hümbәtov bir sıra maraqlı qüv -
vәlәrin iradәsi altında 1993-cü ildә
Cәnubdakı hәrbi hissәlәri, inzibati-
hüquq orqanlarını özünә tabe edәrәk,
Azәrbaycandan ayrılmamaq şәrti ilә
Talış-Muğan Respublikasının yara -
dıl masını bәyan etdi. Bu hadisәlәrdә
talışlar vә digәr azәrbaycanlılar ara -
sında psixoloji “biz-onlar” qarşı dur -
ma halı olmamışdır. Bu baxımdan
hә min hadisәlәrdә separatçılıq әla -
mәtlәri az müşahidә olunmuşdur.
Ümummilli lider H.Əliyev vә Milli
Mәclis bir sıra operativ tәdbirlәr
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hәyata keçirәrәk yerli әhaliyә haki -
miyyәti әlә keçirәn qüvvәlәrә qarşı
çıx maqla bağlı müraciәt etdi. Nәti -
cәdә Azәrbaycan xalqı Azәrbaycan
dövlәtçiliyinin tәrәfindә dayandı vә
cinayәtkarlar öz cәzalarına çatdılar.

Lakin talış etnik qrupu arasında
separatçılıq tәrәfdarı olan az sayda
insanlar mövcuddur. Onlar adәtәn
xa rici dövlәtlәrin maraqları istiqa mә -
 tin dә separatçılıq fәaliyyәtlәrini geniş -
lәndirmәyә çalışırlar. Talışların bir
hissәsi dә (100 min) İran dövlәti әra -
zisindә yaşayır. Bu baxımdan bәzәn
şiәliyin tәbliği ilә әlaqәdar müәy yәn
separatçı ideoloji tәbliğat işlәri dә
aparılmışdır. Buna, bir vaxt lar Azәr -
baycanda fәaliyyәt göstәrәn İslam
Partiyasının istintaq nәticә sin dә üzә
çıxarılan gizli әmәllәri misal ola bi -
lәr1 (Zerkalo 1992, noyabr 16). 

Bu gün informasiya vasitәlәrinin
inkişafı ilә bağlı olaraq separatçılar
öz ideyalarını geniş şәkildә yaymaq
imkanlarına malikdirlәr. Onlar inter -
net saytlarında heç nәdәn çәkin mә -
dәn öz fikirlәrini açıq şәkildә bәyan
edirlәr. www.tolishpress.org mәlu -
mat portalının administratoru Kahin
Əbilovun müsahibәsindәn (Etno-
qlobus. 1.4.2010) göründüyü kimi,
separatçılıq mövqeyindә dayananlar
Azәrbaycanın Cәnub (Lәnkәran,

Masallı, Astara, Lerik, Yardımlı, Cә -
lilabad, Bilәsuvar, Salyan, Neftçala)
әha lisinin bütünlüklә, Sumqayıt әha -
lisinin isә yarısının talış olduğunu,
bu әrazilәrin talışların tarixi torpaq -
ları olduğunu bildirir2. 

Əlbәttә, separatçıların fәaliy yәt -
lәri regionda müxtәlif maraqları olan
böyük ölkәlәrin dәstәyi ilә yönlәn di -
rilir. Sadәcә, bu maraqların vasitәçisi
olan separatçılar öz arxaları ilә apar -
maq istәdiklәri böyük bir etnik qru pu
hәmin maraqlara qurban vermәkdәn
belә çәkinmirlәr. Onlar bәzәn öz
şәxsi maraqları çәrçivәsindә xalqın
inamından istifadә etmәyә çalışırlar. 

Separatçılar titul etnosun milli
oya nışına qısqanclıqla yanaşırlar.
Azәrbaycanda türkçülük, pantürk çü -
lük ideyaları separatçı Dağlıq Qa ra -
 bağ münaqişәsi zәminindә genişlәn -
mişdi. Sonralar bu ideyalar müna -
qişә әrәfәsindә siyasi hakimiyyәtә
yol tapmaq üçün bәzi siyasәtçilәrin
“siyasi alәtinә” çevrildi. Mәhz hә -
min dövrdә dә Azәrbaycanda etnik
separatçılıq hәrәkatları baş qaldırdı.
Ümummilli lider H.Əliyev separat çı -
ların әlinә bәhanә verәn bu kimi “si -
yasi oyunlara” son qoymaq üçün
siyasi milәtçilik ideyası olan “Azәr -
baycançılıq” ideyasını siyasәtә gә -
tirdi. Aparılan araşdırmalar da sübut
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1 Zerkalo 1992. noyabr 16
2 https://ethnoglobus.az/ 1.4.2010



edir ki, azәri türklәri arasında mili-
etnik identiklik daha çox “Azәr bay -
canlı” identikliyi ilә eyniyyәt tәşkil
edir. Lakin separatçılar bunların
әksinә olaraq, öz fәaliyyәtlәrinә haqq
qazandırmaq üçün müxtәlif bәhanә -
lәr axtarmaqda vә ya yalanlar uydur -
maqda davam edirlәr. 

Azәrbaycan dövlәtinin prezidenti
11 fevral tarixindә 2004-cü ildә
regionların sosial-iqtisadi inkişafı ilә
bağlı 24 nömrәli fәrmanı imzala mış -
dır [246]. Bu öz nәticәsini region lar -
da aparılan tikinti işlәrinin geniş lәn -
mәsindә, turizmin, infrastrukturun
inkişafında, yeni iş yerlәrinin açıl -
masında, regionlara qoyulan inves -
tisiyaların artmasında vә s. göstәrdi.
Bütün bu tәdbirlәr separatçı qrup la -
rın narazılığına sәbәb olur vә sepa -
ratçılığın inkişafının qarşısını alan
bir amil kimi onları qıcıqlandırır. Bu
gün Rusiya, Avropa vә hәtta Ermә -
nis tanda Azәrbaycana qarşı çıxış
edәn talış separatçı qrupları vardır. 

Azәrbaycanın şimal әrazisindә
yaşayan qafqazdilli etnosların tarixi
çox qәdimdir. Onlardan bir qisminin
(inqiloylar, udinlәr, buduqlar, qrızlar,
xınalıq, saxur) qәdim alban tayfa -
ların  dan olması barәdә ciddi araşdır -
ma  lar mövcuddur. 1989-cu ildә Azәr -
baycan әhalisinin siyahıya alın ması
ilә bağlı statistik materiallar göstәrir
ki, qafqazdilli lәzgilәr 180 min,
avarlar 44,1 min, saxurlar 13,3 min,

inqiloylar 14,2 min, udinlәr 6,1min
tәşkil edirlәr. Onların bir qismi yal -
nız Azәrbaycan әrazisindә möv cud -
dur (inqiloylar, udinlәr, buduqlar,
qrız lar, xınalıq). Digәr bir qismi isә
az sayda Azәrbaycanda, tәqribәn
90%-i Rusiyanın Dağıstan Respub -
likası әrazisindә yaşayırlar (lәzgi,
avar). Zaqatala, Balakәn әrazilәrindә
yaşayan saxurlar vә avarlar XVI
әsrdә qurduqları İlisu sultanlığı vә
Car-Balakәn camaatı sosial birliklәri
ilә tanınmışdılar.

Azәrbaycan әrazisindә yaşayan
qafqazdillilәrin az bir qismi xristian
(udinlәr, bir qism inqiloylar), digәr -
lәri isә islam dininin sünni mәzhә -
bin dәdirlәr. Əsasәn Qәbәlәnin Nic
kәndindә yaşayan udinlәr XIX әsr -
dәn ermәnilәrin tәsiri ilә xristian lı -
ğın ermәni-qriqoryan qolunu qәbul
etmişlәr. Hazırda onlar Rostov-Don
әrazisindә olan Şimali Qafqaz ermә -
ni eparxiyasına tabedirlәr. Dini ba -
xımdan ermәnilәrlә yaxınlığı onla rın
etnik әlamәtlәrinә müәyyәn dәyişik -
liklәr gәtirmişdir. Buna görә dә yerli
xalq arasında bir çoxları onları ermә -
ni kimi tanımışlar. Dağlıq Qa rabağ
münaqişәsi әrәfәsindә on lara olan
münasibәt birmәnalı olma mış vә bu
sәbәbdәn bir çoxları Rusiya әra -
zisinә köçüb getmişlәr. Lakin Azәr -
baycan dövlәti onların hü quqla rını
daim qorumuş vә qorumaqdadır. Ha -
zırda Azәrbaycanda udin mil li-

Психолоэийа jурналы 2023, №4

Sosial psixologiya

27



Психолоэийа jурналы 2023, №428

mәdәniyyәt mәrkәzi fәaliyyәt gös tә -
rir vә burada udin dilindә dәrs lik lәr,
dini әdәbiyyat vә tәrcümәlәrin hazır -
lanması diqqәt mәrkәzindәdir. 

Azәrbaycanın şimal-qәrbindә ya -
şa yan inqiloyların bir qismi müsәl -
man (Zaqatala vә Balakәn әrazisindә
yaşayanlar), digәr bir qismi isә xris -
tiandır (Qax әrazisindә yaşayanlar).
Tarixçilәr onların alban tayfaların dan
biri olduğunu qeyd edirlәr. On ların
dili gürcü dilinin şәrq dia lektlәrinә aid
edilir. Gürcüstan tarixçilәri isә inqi -
loyları gürcü mәnşәli etnik qrup he -
sab edirlәr. Bununla әlaqәdar olaraq,
Zviad Qamsaxurdia dövrün dә Gür -
cüs tan hökumәti Azәrbaycan döv lә -
tinә münasibәtdә әrazi iddiaları ilә
çıxış etmişdir. Bu separatçılıq me yil -
lәrinin qarşısı, hәr iki tәrәfin sәylәri
nәticәsindә aradan qaldırıl mış  dır. 

Artıq qeyd etdiyimz kimi, digәr
qafqazdlli etnik qruplar islam di ni -
nin sünni mәzhәbinә etiqad edirlәr.
İslam dәyәrlәri daim müsәlmanların
inteqrasiyasına şәrait yaratmışdır.
Bildiyimiz kimi, Qafqaz regionunda
yaşayan müsәlmanlar üçün әsas
identiklik müsәlman kimliyi olmuş -
dur. Müxtәlif etnik qruplar arasında
ümumi ünsiyyәt dili Azәrbaycan türk   -
cәsi olmuşdur. Buna görә dә Azәr -
bay can әrazisindә yaşayan müsәlman
әhali sosial-mәdәni baxımdan uzun

müddәt bir-birinә yaxınlaşmış, qo -
hum olmuş, düşmәnә qarşı mübari -
zәdә daim bir yerdә olmuşlar.

Azәrbaycanda etnik separatçılıq
meyillәri ermәni separatçılığının
ardınca, 90-cı illәrdә baş qaldır mış -
dır. 1993-cü ildә yaranmış siyasi
qey ri-sabitlik şәraitindә Azәrbay ca -
nın şimal rayonlarında avar vә lәzgi
separatçıları yerli inzibati hakimiy -
yәt orqanlarına hәrbi tәzyiq göstәr -
mә yә başladılar. Hәmin ildә Balakәn -
dә olan hәrbi separatçı qrup tәrki-
 si lah edildi vә onların bir çox tә -
lәblәri dövlәt tәrәfindәn hәyata
keçirildi. Onlar Şeyx Şamil adına
avar icma sını yaratdılar, yerli ida rә -
etmә or qan larında tәmsil olundular,
Azәrbaycan MM öz deputatını seç -
dilәr, avar di lindә ibtidai tәhsil al -
maq hüququ qa zandılar.

Bu gün 80%-i Qusar, hәmçinin
Xaçmaz, Quba, Qәbәlә әrazilәrindә
yaşayan lәzgilәr Azәrbaycan әra zi -
sin dә qәdimdәn “leq” adı ilә tanınan
vә öz sayına görә türkdilli әhalidәn
sonra ikinci böyük etnik qrupdur.
Onlar bu әrazidә yaşayan digәr etnik
qruplarla inteqrasiya olmuş lar1 [244].
Lakin lәzgilәrin әksә riyyәti Dağıstan
әrazisindә yaşayır. Çar Rusiyasının
Bakı quberniyası ilә Dağıstan vilayә -
ti arasında müәyyәnlәşdirdiyi sәr hәd
sonralar sovet dövründә Azәrbaycan
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SSR ilә Rusiya SSR arasında, ha -
zırda isә Rusiya vә Azәrbaycan
dövlәtlәri arasında rәsmi sәrhәd kimi
qeyd olunmuşdur. Bu bölgü nәticә -
sindә lәzgilәrin bir qismi Azәr bay -
can әrazisindә azәri türklәrinin bir
qismi dә Dağıstan әrazisindә qalmış -
dır. İki ölkә arasında qoyulan sәrhәd
mәntәqәlәri, әhalinin sosial-mәdәni
inteqrasiyasını tәmin etmәk üçün
müәyyәn tәdbirlәr hәyata keçirirlәr.
Lakin bәzi siyasi qüvvәlәr lәzgilәr
arasında anti-Azәrbaycan әhvali-ru -
hiy yәsini tәbliğ edәn “Sadval” sepa -
ratçı qrupunu dәstәklәyirdi. Bu sepa -
ratçı hәrәkat Azәrbaycan dövlәtinә
qarşı bir psixoloji tәzyiq vasitәsinә
çevrilmişdi. Separatçı qruplar Qusar
vә Xaçmaz әrazisindә münaqişә
yaratmağa cәhd göstәrirdilәr. Hәtta
“Sadval” separatçıları Ermәnistan
kәşfiyyat orqanları ilә gizli әmәk -
daşlığa gedәrәk 1994-cü ildә Bakı
metrosunda vә Bakıya gәlәn dәmir -
yol qatarında qanlı terror hadisәlәri
törәtdilәr. Lakin bu milli әdavәt
cәhdlәri lәzgi vә Azәrbaycan xalqı
arasında olan tarixi sosial-mәdәni
bağları qıra bilmәdi. 

Azәrbaycan-lәzgi xalqlarını bir lәş -
 dirәn әn böyük dәyәr islam dini dir.
Lakin sovet dövründә islam әnә nә lә -
rinin zәiflәdilmәsi müsәl man la rın
inteqrasiyasına mәnfi tәsir gös tәr  miş -

dir. Buna baxmayaraq, 1989-cu ildә
Azәrbaycan әhalisinin siyahıya alın -
ma sı ilә bağlı statistik materiallar gös -
tәrir ki, lәzgilәrin 47,5%-i Azәr bay can
dilini özlәrinin ikinci dili hesab edir.
1991-ci ildә DSK tәrәfin dәn aparılan
araşdırmalara görә isә lәzgilәrin 19,2%
azәrbaycanlılarla nikahdadırlar1 [244].

Azәrbaycan dövlәti bu gün әra zi -
sindә yaşayan bütün xalqlar, o cüm -
lәdәn lәzgilәr üçün iqtisadi vә sosial-
mәdәni inkişafla bağlı hәr cür şәrait
yaratmışdır. Bu gün “Samur” lәzgi
milli-mәdәni mәrkәzi, Qusarda Lәz -
gi Dövlәt Teatrı fәaliyyәt göstәrir,
lәzgi dilindә dәrs vәsaitlәri, qәzetlәr,
radio proqramları hazırlanır, ibtidai
siniflәrdә lәzgi dili dәrslәri keçirilir.
Lәzgilәr ölkәnin ictimai hәyatında
fәal iştirak edirlәr.

Azәrbaycanda yaşayan sami dil -
lilәr say etibarilә azlıq tәşkil edir lәr.
Onlardan orta әsrlәrdә bu әrazilәrә
köç edәn әrәblәr artıq Azәrbaycan
xalqına tam inteqrasiya olunmuşlar.
Bu gün әrәb adı ilә tanınan bir çox
toponimlәr (әrәbuşağı, әrәbkәndi)
hәmin әrazidә yaşayan әhalinin әs -
lәn әrәb olduğunu göstәrsә dә, on la -
rın dili, adәt-әnәnәlәri, psixologiyası
bilavasitә Azәrbaycanla bağlıdır. Bü -
tün bunlar islam dәyәrlәri çәrçi vә -
sindә baş vermiş inteqrasiya ha di sә -
lәridir. 
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Azәrbaycanda dağ yәhudilәri vә az
sayda assurlar da vardır. Dağ yә hudi -
lәri Qubada “Qırmızı kәnd” adı ilә
tanınan әrazidә kompakt şәkildә ya -
şayırlar. Onların Azәrbaycan әra zi  sin dә
mövcudluğu ilkin orta әsr lә rә aid edi -
lir. Onlar tat dilindә danışsalar da, dini
әqidәlәrinә görә yәhudi he sab olu -
nurlar. Onlar Azәrbaycan türk cәsindә
sәrbәst danışırlar. Onlar sina qoqlarda
sәrbәst şәkildә öz dini mәrasimlәrini
hәyata keçirir vә yerli xalq ilә yaxşı
münasibәtlәr qura bilirlәr. Azәr bay -
canlıların da onlara münasibәtlәri çox
tolerantdır. Bakı şәhәrindә yaşayan
yәhudilәr isә әsa sәn XIX әsrdәn gә -
lәn Avropa aşke naz yәhudilәridir. On -
lar rusdilli, sa vadlı olmaqla, Azәr bay -
canın so sial-mә dәni hәyatında fәal
rol oynamış lar. Son dövrlәrdә aşke naz
yәhudilә rinin әksәr hissәsi Avropa,
Amerika vә İsrailә dönmüşlәr. 

Bu, Azәrbaycan әrazisinin  qә -
dim bir hissәsi olan Dağlıq Qarabağ
uğ run da Ermәnistan vә Azәrbaycan
ara sında silahlı konfliktdә xüsusilә
aydın tәzahür etmişdir. Hәmin
mü   na qişәnin nәticәsi olaraq әsasәn
Azәr baycan şәhәrlәrindә polietnik
tәr kibli qaçqın vә mәcburi köç -
künlәr meydana çıxmışdır. Tәbii ki,
onlar dan çoxu psixi deprivasiya
vәziyyә tindә idi. Aydındır ki, belә
bir du rumda qaçqın vә mәcburi
köçkünlәr mühitindә toplanmış kon -
flikt poten sialı reallaşarkәn bu vә ya
digәr tәrz dә olduqca emosional
destruktiv prob lemlәr doğurmalı idi.
Lakin şәx sәn Prezidentin vә mü -
vafiq struk tur ların apardığı müdrik
milli siyasәt sa yә sin dә belә hal baş
vermәdi. Bu nu res publikada apa rıl -
mış tәdqiqat la rın nәticәlәri dә sübut
edir1 [139, 55]. 
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NƏTİCƏ

Separatçılığı tәhlil edәn bir sıra tәd -
qiqatçılar separatçılığın ümumi regio -
nal bölgülәr әsasında şәrh etmәyә üs -
tünlük verirlәr. Region dövlәtlә ri nin
bir çox ümumi tarixi әnәnәlәrinә, mә -
lum regionda baş verәn separatçılıq
amillәrinә ümumi prizmadan bax -

maq düzgün deyildir. Çünki onların
hәr birinin fәrqli tarixi, sosiomәdәni,
etnosiyasi vә sosial-psixoloji xü su -
siy yәtlәri vardır. Bu baxımdan onla -
rın hәr birinә fәrdi yanaşmaq vә fәrdi
xüsusiyyәtlәri nәzәrә alaraq prob -
lemin hәllinә çalışmaq zәruridir.
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ABSTRACT

The article deals with the problem of separatism in Azerbaijan in the
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Gender rolları fәrdlәrin, qrup -
ların vә cәmiyyәtlәrin cinsә

görә insanlardan gözlәdiklәri müx tә -
lif gözlәntilәrә vә hәr bir cәmiyyәtin
genderlә bağlı dәyәrlәrinә, inancla -
rına әsaslanır. Gender rolları insanlar
vә onların әtraf mühiti arasındakı qar -
şılıqlı әlaqәnin mәhsuludur. Müvafiq
gender rolları cәmiyyәtin cinslәr
arasındakı fәrqlәrә dair inanclarına
uyğun olaraq müәyyәn edilir. Gen -
der rolları kişi vә qadınların cinsinә
uyğun gözlәnilәn rollardır. 

Fәrqli yanaşmalar gender rolla -
rına dair bir sıra baxışlar tәklif edir.
Gender rollarına dair ekoloji baxış
gender rollarının fәrdlәr, icmalar vә
onların әtraf mühitlәri arasındakı qar -
şılıqlı әlaqәlәr tәrәfindәn yaradıldı -
ğını göstәrir. Yәni ayrı-ayrı fәrdlәr

gender rollarının formalaşmasında
rol oynadıqları kimi insanların fәa -
liy yәt göstәrdiyi fiziki vә sosial mü -
hitlәr dә mühüm rol oynayır. Gender
rollarına dair bioloji baxış qadınların
femin gender roluna tәbii yaxınlı ğı -
nın olduğunu vә kişilәrin isә mas ku -
lin gender roluna tәbii yaxınlığının
olduğunu göstәrir. Bununla belә,
bioloji baxış bir rolun digәr roldan
daha çox dәyәr daşıdığını söylәmir.
Gender rollarına dair sosioloji baxış
göstәrir ki, maskulin vә femin xü -
susiyyәtlәr sosial mühitdә öyrәnilir
vә maskulin vә femin gender rolları
kişi vә qadınların bioloji xüsusiy -
yәtlәri ilә birbaşa әlaqәli deyil. So -
sioloqlar maskulin vә femin gender
rollarının cәmiyyәtdә tutduğu fәrqli
mәnaları vә dәyәrlәrini öyrәnirlәr.
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Sosioloji yanaşmayla әlaqәdar ola -
raq gender rollarına dair feminist
baxış gender rolları öyrәnildiyi üçün
onların da öyrәnilә bilәcәyini, yeni
vә fәrqli rolların yaradıla bilәcәyini
iddia edir. Feminist baxış isә göstәrir
ki, gender rolları, sadәcә olaraq, kişi -
lәr vә qadınlar üçün uyğun davranış
haqqında fikirlәr deyil, hәm dә kişi
vә qadınların cәmiyyәtdә tutduqları
müxtәlif güc sәviyyәlәri ilә әlaqә -
lәndirilir. Mәsәlәn, özlәri vә ailәlәri
üzәrindә iqtisadi nәzarәti saxlamaq
kişilәrin cәmiyyәtdә qadınlardan
daha böyük gücә malik olmasının bir
yoludur. 

Gender rolları iş kimi ailәdәn
kәnar sahәlәrdә dә kişi vә qadınların
gözlәntilәri ilә әlaqәlәndirilә bilәr
(24). İş yerindә kişi vә qadınların
çox vaxt fәrqli vәzifәlәri yerinә ye -
tir mәlәri vә cinsinә görә fәrqli rollar
sәrgilәmәlәri gözlәnilir (18). Bir çox
şirkәtlәrdә gender rollarına dair әnә -
nәvi baxış üstünlük tәşkil etdi yin -
dәn, qadın vә kişilәrin şirkәtlәrdә
tut  duqları vәzifәlәr çox vaxt cinsә
görә ayrılır. Qadınların katibә, kişi -
lәrin isә menecer vә icraçı vәzifә -
lәrdә işlәmәsi gözlәnilir. 

Bu nümunәlәrdәn göründüyü ki -
mi, gender rolları bәzәn gender haq -
qında stereotiplәr әsasında yaradılır.
Gender stereotiplәri cәmiyyәtdә ki -
şi lәr vә qadınlar haqqında möhkәm -
lәnmiş tәsәvvürlәr vә onlar arasın -

dakı fәrqlәrdir (1, s.157). İnsanlar
bәzәn uyğun gender rolları haqqında
tәsәvvürlәrini gender stereotiplәri
әsasında qururlar. Feminist hәrәkat
kimi siyasi hәrәkatlar gender stereo -
tiplәrini dağıtmaq, kişilәr vә qadınlar
arasında bәrabәrliyi vurğulayan gen -
der rollarının alternativ baxış larını
irәli sürür. 

Nәhayәt, gender rollarını adәtәn
әnәnәvi vә ya qeyri-әnәnәvi kimi tәs -
 vir edәn tәrәfdarların gender rol la rına
fәrqli yanaşmaları vardır. Ənәnәvi
gender rolu oriyentasiyası kişilәr vә
qadınlar arasındakı fәrqlәri vurğu la -
yır. Hәr cinsin müәyyәn dav ra nışlara
tәbii yaxınlığının olduğunu güman
edir. Ənәnәvi gender rolu oriyenta -
siyasının tәrәfdarları, çox güman ki,
onlardan әvvәlki nәsil lә rin qaydaları
vә ritualları, valideyn lәri tәrәfindәn
tәsirlәnirlәr. Qeyri-әnәnәvi gender
rolu yönümlü şәxslәr daha çox ina nır -
lar ki, şәxsin davranışı yalnız cinsinә
görә müәyyәn olunmur vә ya müәy -
yәn edilmәmәlidir. Qeyri-әnәnәvi
gen der rolu yönümlü şәxslәr kişilәr
vә qadınlar arasında bәrabәr müna si -
bәtlәrin olduğuna daha çox inanırlar
vә onlara görә ayrı-ayrı şәxslәr hansı
rolları tutmaq istәdiklәrini vә bu
rolların onların cinsi ilә nә dәrәcәdә
әlaqәli olduğunu vә ya olmadığnı
müәyyәn etmәk sәlahiyyәtindәdirlәr. 

S.Bem tәsnifatına uyğun olaraq
(8, s. 91) gender rollarını dörd tipә
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ayırmaq olar: maskulin, femin, an -
dro gen, qeyri-müәyyәn.

• Maskulin – kişiyә xas psixoloji
xüsusiyyәtlәrin qadına xas psi -
xo loji xüsusiyyәtlәr ilә müqa -
yisәdә nәzәrә çarpacaq qәdәr
üstünlük tәşkil etmәsi; 

• Femin – qadına xas psixoloji
xüsusiyyәtlәrin kişiyә xas psi -
xoloji xüsusiyyәtlәr ilә müqayi -
sәdә nәzәrә çarpacaq qәdәr
üstünlük tәşkil etmәsi; 

• Androgen – hәm kişi, hәm dә
qadına xas psixoloji xüsusiy yәt -
lәrin eyni zamanda parlaq şә kil -
dә tәzahür etmәsi; 

• Qeyri-müәyyәn – hәm kişi, hәm
dә qadına xas psixoloji xüsusiy -
yәtlәrin zәif şәkildә tәzahür et -
mәsi. 

Uşaq doğulduğu andan sosial
mühitlә qarşılıqlı әlaqәdә olaraq öz
cinsinә uyğun davranışları öyrәnir.
Uşaq öz cinsinә uyğun bir davranış
etdikdә әtraf onu bәyәnir, cinsinә
uyğun olmayan davranışı etdikdә isә
onu bәyәnmir vә tәnqid edir (3).
Uşaqların lap kiçik yaşlarından oy -
na dıqları oyunları, baxdıqları cizgi
filmlәrini, geyindiklәri paltarları,
rәftar vә davranışlarını cinsinә
uyğun olub-olmaması baxımından
öyrәnir vә bunu gözlәnilәn şәkildә
sәrgilәyirlәr. Uşaqlıqda öyrәnilәn bu
rollar insanların gәlәcәk hәyatına da
tәsir göstәrir. 

Uşaqlar cinsin sosial kateqori ya -
larını erkәn körpәlikdәn öyrәnirlәr.
Sosiallaşdırıcı agentlәr (mәsәlәn,
valideynlәr vә müәllimlәr) qızlar vә
oğlanlar üçün hansı xüsusiyyәtlәrin
vә davranışların mәqbul olduğunu çat -
dırır, uşaqların öz imicini vә özünü
effektivliyini formalaşdırır (10).
Qәrb mәdәniyyәtindә oğlanlar müs -
tәqillik, özünütәsdiq, hökmran lıq
qızlar isә başqalarına qayğıkeş, xe -
yirxah vә diqqәtli olmağı öyrәnir lәr
(16). Gender fәrqlәri adәtәn uşaq lıq -
da az olsa da, yeniyetmәlik dövründә
onlar daha aydın görünür (25). Ye -
niyetmәlik, әnәnәvi gender rolla rına
uyğunlaşmaq üçün artan sosiallaşma
tәzyiqi sәbәbindәn gen der tipik xü -
su siyyәtlәrin vә davra nış ların mә -
nim sәnilmәsi vә inten siv lәşdirilmәsi
üçün hәlledici dövr hesab olunur
(17). 

D.Bakan insan varlığında iki әsas
motivi müәyyәn etmişdir: bir tәrәf -
dәn, özünü başqalarından fәrqlәn di -
rә rәk fәrdiliyә can atmaq; digәr tә -
rәfdәn, sosial inteqrasiya vә aidiy yәt
hissi axtarışı (6). Bu iki әsas motiv
agentlik vә ünsiyyәt kimi kon septual -
laşdırılır (5). Bu әsas motivlәr gen der
rolları sahәsindә ilkin olaraq qeyd
olu nan instrumental vә ifadәli atri -
butlar arasındakı fәrqi dә әhatә edir
(8). Ünsiyyәt yönümlü fәrdlәr baş qa -
ları ilә münasibәtlәrinә vә aidiyyәt
hisslәrinә istinad edәrәk özlәrini
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ifadәli tәsvir edir, agent yönümlü
fәrd lәr isә fәrdi nailiyyәtlәri vә im -
kanları baxımından özlәrini instru-
men tal olaraq tәsvir edirlәr (12).
Ümu milikdә, ünsiyyәt yönümlü fәrd -
lәr şәxsi vә münasibәtdә fayda әldә
etmәyә meyillidirlәr, agent yö nümlü
fәrdlәr isә muxtariyyәt vә nailiyyәtlә
әlaqәli faydalar yaşa yır lar (5). 

Bu xüsusiyyәtlәr qadınlar vә kişi -
lәr arasında üst-üstә düşsә dә (24),
tәdqiqatlar göstәrir ki, orta hesabla
kişilәr dominant vә rәqabәt qabiliy -
yәtli kimi agent atributlarından isti -
fadә edәrәk özlәrini daha çox tәsvir
edirlәr, qadınlar isә özlәrini asılı vә
ünsiyyәtcil kimi ümumi termin lәr -
dәn istifadә edәrәk tәsvir etmәyә
meyil lidirlәr (16). 

Qәrb ölkәlәrindә aparılan çoxlu
araşdırmalar göstәrir ki, qadınlar vә
kişilәr stereotipik gender rollarına
uy ğun hәrәkәt etmәk üçün sosial la -
şırlar: qadınlar tәrbiyәli vә sosial
әlaqәdә olmağa, kişilәr isә müstәqil
vә muxtar olmağa tәşviq olunurlar
(19). ABŞ, Kanada, Avstraliya vә
Qәr bi Avropada gender әsaslı vali -
deyn liyә dair son sistematik araş dır -
mada, valideynlәrin qız vә oğul la rı -
na fәrqli reaksiya verdiyi göstә -
rilmişdir (21). Mәsәlәn, valideynlәr
qızları ilә daha çox emosional ifa -
dәlәr işlәdirlәr (14), lakin oğulları ilә
daha çox güc tәsdiqi vә fiziki nәzarәt
tәtbiq edirlәr (13). Eynilә Qәrb cә -

miy yәtindәki valideynlәr uşaqları
üçün tәrbiyә vә qayğı ilә әlaqәli ste -
reotipik qız oyuncaqları aqressiya vә
hәrәkәtlә әlaqәli stereotipik oğlan
oyuncaqlarına üstünlük verirlәr (20).
Belәliklә, qadın vә kişilәrin gender
mәnsubiyyәti anlayışları vә özünü
tәsvirlәri, kişilәr vә qadınlar üçün
ictimai gözlәntilәri әks etdirәn so -
sial laşma yolu ilә qurulmuş xüsu siy -
yәtlәri әks etdirә bilәr (19). 

Bilirik ki, gender rollarının for -
ma laşması özünü dәrketmә dönәmi
olan yeniyetmәlik dövrünә tәsadüf
edir. Yeniyetmәlәrin problemlәrinә
gender baxımından yanaşma onların
şüurunun, davranışının formalaş -
masında böyük әhәmiyyәt kәsb edir.
Müa sir dövrdә yeniyetmәlәr üçün
ümu mi cәhәt, onların formalaş ma sın  da
maksulinizasiyanın ön plana çıx ma -
sından ibarәtdir. Bu mövqedәn çıxış
edәrәk kişinin güclü, müstәqil, aktiv,
aqressiv, şәxsi nailiyyәtlәrә yö -
 nәlmiş vә sair, qadının isә zәrif, dö -
 zümlü, zәif, asılı, emosional, nә za -
 kәtli, ailәnin maraqlarına istiqamәt -
lәnmiş olmasına xüsusi diqqәt ye -
tirilir. 

Oğlan vә qızlarda eyniyyәtin for -
malaşdırılması prosesinin analizinin
ümumәn qәbul etdiyi yanaşma cins –
rol sosializasiyası nәzәriyyәsidir.
L.Kolbergin fikrincә (2), mәktәbә qә -
dәr yaş dövründә gender stereotip lә -
ri nin formalaşdırılması uşağın ümumi
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intellektual inkişafından asılıdır. Vә
bu, sosial cәhәtdәn möhkәm lәn di ril -
miş mәşqlәrin tәsiri ilә yaranan pas -
siv proses olmayıb, özünüdәrket mә -
nin tәzahürü ilә әlaqәdardır. Mәk -
tәbәqәdәr yaşlı uşaq, qadın vә kişi
olmaq haqqında tәsәvvürlәri mәnim -
sәyir, sonra özünün qız vә ya oğlan
olduğunu müәyyәn edir, daha sonra
isә özünün gender eyniyyәti barәdә
tәsәvvürlәrә uyğunlaşmağa çalışır.
Sosial öyrәnmә nәzәriyyәlәri gender
eyniyyәtini formalaşdırması mexa -
nizm  lәrini gözdәn keçirәrәk, bihe vio   -
rizmin әsas prinsipi olan – şәrtlәndir -
mә prinsipini dәyişir. Yaşlılar oğlan
uşaqlarını maskulin davranışına görә
rәğbәtlәndirir vә feminist davra nı -
şına görә cәzalandırır, qızları isә әk -
sinә. Bu zaman uşaq әvvәlcә öz cin -
sinә müvafiq davranış nümunә lәrini
fәrqlәndirmәyi, daha sonra mü vafiq
qaydalara әmәl etmәyi öyrә nir vә
nәhayәt, bu tәcrübәni öz “Mәn” ob -
razında birlәşdirir (2, s. 92).

J.P.Hill vә M.E.Linç tәrәfindәn
tәqdim edilmiş gender intensivlәş di -
rilmәsi fәrziyyәsinә әsasәn, yeniyet -
mәlik dövründәn başlayaraq qızlar
vә oğlanlar cәmiyyәt tәrәfindәn tә -
yin edilmiş gender rollarına uyğun -
laşmaq üçün artan tәzyiqlә üzlәşirlәr
(17). Bu tәzyiqlәr valideynlәr, hәm -
yaşıdlar, pedaqoqlar vә media kimi
müvafiq gender rolları barәdә xәbәr -
darlıqlar edәn müxtәlif mәnbәlәrdәn

gәlir. Bu tәzyiqlәr qarşısında yeni -
yet mәlәrin gender rolu identikliyin -
dә daha çox fәrqlәndiyi güman edilir
ki, bu da qadın vә kişi kimi yetkin
rol larına uyğunlaşacaq. 

J.P.Hill vә M.E.Linç yeniyet mә -
lәrin gender rollarına vә davranış la -
rına necә sosiallaşdıqları ilә açıq
şәkildә maraqlanırdılar, bu tәzyiqlә -
rin yetkinliyin başlanğıcı ilә yeni yet -
mәlik dövründә güclәndiyini vә әks
cins partnyorlarının cazibәsinin art -
ması vә yetkin rollarına daha yaxşı
uyğunlaşma ilә nәticәlәndiyini gös -
tәrirdi. J.P.Hill vә M.E.Linç bil dir -
dilәr ki, yeniyetmәlik dövründә
oğlanlara nisbәtәn qızlar özlәri
barәdә daha çox fikirlәşirlәr, özünә
inamları aşağı olur, şәxsiyyәtlәrarası
münasibәtlәrlә vә fiziki görünüşlәri
ilә daha çox maraqlanırlar, vә onlar
başqaları ilә münasibәtdә daha mü -
layim vә itaәtkardırlar. Valideynlәr
bu dәyişikliklәrә mühüm töhfә ve rәn -
lәr kimi görünürdülәr. Mәsәlәn, vali -
deynlәr qızlarına nisbәtәn oğul la rın -
da müstәqillik, nailiyyәtlәr, özü nә inam
vә rәqabәt qabiliyyәtini, qız larında
isә oğlanlara nisbәtәn daha çox
anlayışlılıq, istiqanlılıq vә nәzakәtli
olmağı tәşviq edirdilәr (17). 

Uşaq vә yeniyetmәlәrin әnәnәvi
gender rollarına münasibәtinin tra -
yektoriyaları da fәrdi xüsusiyyәtlәrә
vә ailә kontekstinә görә dәyişir. (11)
Araşdırmalar göstәrdi ki, qızlar
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yeniyetmәlik dövründә gender rol
münasibәtlәrindә daha az әnәnәvi
ol mağa meyilli olurlar, oğlanlar isә
gen der roluna münasibәtdә әnәnә vi -
likdәn әvvәlcә çәkinir, sonra isә bu
xüsusiyyәti artırırlar; lakin bu nümu -
nәlәr uşaqların yaşına, cinsinә vә do -
ğum sırasına, elәcә dә valideyn lә ri -
nin әnәnәvi gender roluna münasibә -
tinә vә kiçik bacı-qardaşların cinsinә
görә dәyişirdi. Xüsusilә bu tәdqi qat -
larda bildirilәn münasibәt vә dav ra -
nış dәyişikliklәri yeniyetmәlik döv -
rünә keçid zamanı baş verir vә ailә
kontekstinin gender intensivlәş diril -
mәsinin tәbiәtinә vә dәrәcәsinә necә
tәsir göstәrә bilәcәyini tәsvir edir. 

Gender intensivlәşdirilmәsi fәr -
ziy yәsi, yeniyetmәlәrin bu vә digәr
sosiallaşma tәsirlәrini hiss etdikcә,
onların gender rol kimliklәrindә,
gender münasibәt vә davranışlarında
daha stereotipik xarakter alacaqlarını
irәli sürür. Genderin intensivlәş di ril -
mәsinin bu nәticәlәri, adәtәn, Bem
Cinsi Rol İnventarı (8) vә Şәxsi Xü -
susiyyәtlәr Anketi (23) kimi klassik
gender rolu inventarları ilә araşdı -
rılır, bu da tәdqiqatçılara fәrdlәrin
özlәrini stereotipik gender üsulları
ilә qәbul etmә dәrәcәsini ölçmәyә
im kan verir. Aparılan tәdqiqatlar
gös tәrdi ki, gender fәrqinin miqyası
7 vә 8-ci siniflәrdә artdı vә bu, ki şi -
lik xüsusiyyәtinin intensivlәşmә si nin
sübutu oldu. Qızlar altıncı sinifdә

oğ lan lara nisbәtәn daha çox qadın la -
ra xas olan әşyaları bәyәnirdilәr; la -
kin hәr iki cinsdә 7 vә 8-ci sinif lәrdә
qadınlıq xüsusiyyәti artdı, bu da qa -
dınlıq xüsusiyyәtindә intensiv lәşmә
deyil, gender fәrqini göstәrir (15).

Boldizar uşaqlarla istifadә üçün
Bem Cinsi Rol İnventarının әldә
edil mәsini әks etdirәn tәdqiqatında
ABŞ-dә yeniyetmәlәr qrupu üçün
gender rolu kimliyi mәlumatlarını
bildirdi (9). O, kәsişmә mәlumat la -
rın da orta hesabla 3-7-ci siniflәrdә
oğlanların maskulin xüsusiyyәtinә gö -
rә qızlardan ardıcıl olaraq daha yük -
sәk olduqlarını aşkar etdi. Eyni şә kil -
dә, qızlar qadınlıq xüsusiyyәti ba xı -
mından oğlanlardan davamlı olar aq
yüksәk idilәr, bu fәrqin 3 vә 7-ci si nif -
lәrdә daha böyük vә 4 vә 6-cı si nif lәr -
dә daha kiçik olduğuna bax ma ya raq
bu gender fәrqlәrinin yeniyetmәliyә
yaxınlaşdıqca daha çox olduğunu
göstәrir. 

L.Viçstrom da Bem Cinsi Rol İn -
ventarının qısa versiyasından isti fa -
dә edәrәk 12-20 yaşlı 12287 nor veçli
yeniyetmәdә femin vә maskulin xü -
susiyyәtlәrini araşdırdı (26). O, oğ lan -
ların daha çox oğlan әşyaları bәyәn -
diklәrini aşkar etdi (baxma ya raq ki
bir çox yaşlarda bu fәrq әhәmiyyәt
kәsb etmirdi), qızlar isә davamlı
şәkildә vә fe min olaraq daha yüksәk
nәticә gös tәrdilәr. Bu gender fәrq -
lәri nin miqyası yaşa görә dәyiş mir -
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di; yәni yaşı nisbәtәn yuxarı olan ye -
niyetmәlәr kiçik yeniyetmәlәrlә mü -
qayisәdә cinsi baxımdan  heç dә
fәrqlәnmәmişdir.

Aparılan araşdırmalar (17) göstә -
rir ki, yeniyetmәlik dövrünә keçid,
xüsusilә dә ikincil cinsi xüsusiy yәt -
lәrin (bәdәndә müәyyәn bölgәlәrdә
tüklәnmә, sinәdә böyümә, sәsin dә -
yişmәsi vә s.) ortaya çıxması, yeni -
yet mәlәrin sosiallaşma agentlәri
(mә sәlәn, valideynlәr, hәmyaşıdlar,
müәl limlәr) tәrәfindәn gender tipli
rol gözlәntilәrinә vә davranışlarına
uy ğunlaşdırmağa çalışmaları da tәsir -
edici faktordur. Bu sosiallaşma tәz -
yiqlәri nәticәsindә qızların vә oğlan -
la rın erkәn yeniyetmәlik dövründәn
başlayaraq getdikcә daha çox әnә nә -
vi gender rolu münasibәtlәrini dәs -
tәk lәmәsi gözlәnilir (17). 

Yetkinlәr karyera seçimlәrindә öz
hiss vә düşüncәlәrini әks etdirәn vә
digәr insanlarla ünsiyyәtdә olan gen -
der rollarına uyğun davranmağa
meyil lidirlәr (4). Kişilәr geniş yayıl -
mış “kişilәr ağlamaz” stereotipinә
uyğun olaraq hisslәrini gizlәtdiklәri
halda, qadınlar “ev işlәrinә qadın
cavabdehdir” stereotipinә uyğun ola -
raq ev işlәrinә daha çox diqqәt yeti -
rәrlәr. Gender fәrdlәrә heç bir vә zifә
vә mәsuliyyәt qoymasa da, kişi vә
qadını ayıran süni rol lar yara dır. Cins -
 lәrә verilәn bu rollar cәmiy yәtdәn
cәmiyyәtә dәyişә bilәr. Gen der rol -

ları cәmiyyәtin mәdәni struk turuna,
irqinә, iqtisadi sәviyyәsinә vә tarixi
prosesinә görә fәrqlәnә bilәr. Gender
rolları cinsin sosial laş ması demәkdir.
Ümumiyyәtlә, kişi lәr maskulin dav -
ranışı nümayiş etdi rirlәr. Maskulin
“kişi” mәnasında işlәdilir. Qadınlar
isә, ümumiyyәtlә, femin davranışı
nümayiş etdirirlәr. Femin “qadın”
mәnasında istifadә olunur. Kişilәr
cinsiyyәtini maskulin davranışları ilә
ictimai hәyata әks etdirәrkәn, qa dın -
lar femin davranış ları ilә cinsiyyәtini
ictimai hәyata әks etdirir. Bu davra -
nışların sosial hәyata mәnim sә nil -
mәsi vә uyğunlaş dırılması sosial
psixologiyada gen der tiplәşdirilmәsi
kimi tanınır. 

G.H.Mid 1934-cü ildә nәşr etdir -
diyi “Ağıl, Mәnlik vә Cәmiyyәt”
kitabında cәmiyyәtin bir üzvü olaraq
fәrdin әsas xüsusiyyәtlәri element
kimi rol anlayışını ön plana çıxardı. 

Ralf Linton 1936-cı ildә “İnsan
haqqında araşdırma: Giriş” kita bın -
dan sonra rol sosiologiyanın әsas
söz lәrindәn birinә çevrilmişdir (2).
Rol, müxtәlif tәdqiqatlarda müәyyәn
sosial vәziyyәtlә bağlı gözlәnilәn
dav ra nışlar, yaxud müәyyәn sosial
vәziyyәtdә olan insandan gözlәnilәn
prosedurlarla, onun real müәyyәn
sosial vәziyyәtlә әlaqәdar hәrәkәt lә -
rinin vә ya faktiki davranışlarının
mәc musu kimi müәyyәn edilmişdir
(2, s. 158). Bütün tәriflәr cәmiyyәtin
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fәrddәn tәlәb etdiyi davranışa aid
vur ğulanır. Bu, rolun bir ölçüdә
fәrdi, digәrindә sosial olduğunu gös -
tәrir, sosiallığın fәrddә davranışa
çevrilmәsidir. Rolun gender hissә -
sinә gәlincә, bu sahәdә uyğunlaşma -
lar çox fәrqli formalarda gerçәklәş -
mişdir. Rol-gender uyğunlaşma la rın -
da әsas fikir fәrdin kişi vә ya qadın
olmasını tәşkil edir. Buna görә dә
hәmişә iki gender rolu mövcud ol -
muş dur: kişi rolu, qadın rolu vә ya
maskulin vә femin rol. Mövzu ilә
maraqlanan sosioloqların vә sosial
psixoloqların әksәriyyәti, yaş ilә
gen deri birlikdә әlә almışlar vә bu
iki xüsusiyyәtә әsaslanan kateqori -
ya laşdırmanın, cәmiyyәtlәrin etdik -
lәri әn qәdim ayrımı ifadә etdiyini
bildirmişlәr. Çünki bu iki özәlliyә
bağlı rollar, fәrdlәrin cәmiyyәtә qa -
tıl maq imkanlarını vә tәrzlәrini müәy -
 yәnlәşdirmәklә yanaşı, cәmiy yәtdәki
iş bölümünә tәsir edir, qadın vә kişi -
lәrin, hәyatın müxtәlif yaş dövr lә -
rindә etmәlәri vacib olan mәsuliy yәt
vә işlәri müәyyәnlәşdirir (2, s. 102).

Ralf Dahrendorf kimi ümumi rol
nәzәriyyәsinin tәrәfdarları gender
rol larının sosiologiya ilә psixolo gi -
yanın sәrhәdindә dayandıqlarını id -
dia edirlәr (2). Bu nәzәriyyәyә gö rә,
gender rollarının öyrәnilmәsi, sosial -
laşma vә ya inteqrasiya yolu ilә baş
verir. Bu yanaşmaya görә, gender
rolları hәr şey kimi öyrәnilir. Bu

öyrәnmәnin iki әsas mexanizmi var.
İlk olaraq, uşaqlar cinsinә uyğun dav -
 ranışları baxımından valideyn lәri,
cәmiyyәt tәrәfindәn dәstәk lә nәr kәn
cinsinә uyğun olmayan davranış
üçün cәzalandırılırlar. Mәsәlәn, oğ -
lan uşağı maşın oyuncağı ilә oy na -
dığı zaman valideynlәr mәmnundur,
gülümsәyir, maraq göstәrir vә ümu -
miyyәtlә, dәstәklәyirlәr. Amma o
oğlan gәlincik ilә oynamağı seçәndә
valideynlәri mәnfi sözlәr söylәyәrәk
onu birbaşa cәzalandıra bilәr, gәlin -
ciyi uşaqdan ala bilәr vә ya müka -
fatlandırmazlar. Hәr iki halda uşaq
cinsә uyğun oyuncaqlar seçmәyi
öyrәnir. Tәqlid dә gender rollarının
öyrәnilmәsindә mühüm rol oynayır.
Əsasәn, uşaqlarda digәr insanları
tәqlid etmәk yönündә güclü meyil
var. Lakin bu tәqlid tamamilә tәsa -
düfi deyil. Uşaqlar güclü insanları
zәif olanlardan vә önәmli insanları
nisbәtәn az önәmli olanlardan daha
çox tәqlid etmәyә meyillidirlәr. So -
sial öy rәnmә nәzәriyyәsinә әsasәn
uşaq lar özlәri ilә eyni cinsdә olan
vali deynlәri daha uyğun model he -
sab edirlәr. Bununla belә, uşaqların
vali deynlәrindәn başqa tәqlid edә -
cәyi başqa modellәr dә var. Başqa
bir ya naşmanı tәmsil edәn koqnitiv
nә zә riyyәyә görә, gender rollarının
inki şafı uşaqlar müәyyәn idrak in ki -
şaf sәviyyәsinә çatdıqda müm kün -
dür. Bir növ anlama vә qiymәt lәn -
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dirmә ilә baş verir. Əvvәlcә uşaqlar
öz cinsi eyniyyәti, sonra başqalarını
öyrәnir lәr. Tezliklә, onlar öz cinsinә
dair ste reotiplәri öyrәnirlәr. Sonra öz
cin sinә dair stereotiplәrә uyğun dav -
ran malı olduqlarını anlayırlar. Koq -
nitiv nәzәriyyәyә görә, fәrd yalnız
bun dan sonra cinsiyyәt dam ğalı dav -
ra nışlar nümayiş etdirә bilәr. Bir dә -
fә düzgün gender rolu mәnim sә dikdәn
sonra bәlli davranışlar üçün müxtәlif
güclәndi ri  cilәrә ehti yac yoxdur. Koq -
nitiv nәzәriyyә bil dirir ki, uşaqlar tәkcә
cinsiyyәtә görә davranmaqla yanaşı,
uyğun cinsiyyәt mühakimә lә rini dә
öyrәnirlәr. Gen der rollarının tarixi
mәnşәyinә gәlin cә, bir çox sosial
elm adamları әmәk bölgüsü prosesi -
nin başlanğıcında cinsi ayrı-seçki -
liyinin әsasını tap mış lar. Mәsә lәn,
Tan, “Qadınların iq ti sadi hәyatı vә
tәhsili” adlı araş dır masında me tal -
 ların kәşfi, heyvan ların yetiş di ril mәsi,
toxuculuq vә tar la mәdәniy yә ti nin
inkişafı nәticә sin dә yaranan dә yәrin
ailә mülkiyyәtinә keç mәsi ilә kişi vә
qadının rolları dә yişdi, onla rın sta -
tusları arasında bә ra bәrlik pozul du -
ğu (17, s. 164) fik rini dilә gәtirmişdi.
Bu fikir yeni prosesdә kişilәrin
sürülәrә, silahlara, әsirlәrә vә әkin -
lәrә sahib olduğunu; qadın la rın isә
doğum, uşaq baxımı vә s. sә bәblәrlә
evә vә ev içi işlәrinә yönәldiklәrini
bildirib. Bu fәrqlilik isә rolları bir-
birindәn ayırıb vә formalaşdırmışdır. 

Ailәdә gender problemindәn söh -
bәt açarkәn I Qarabağ müharibә sin -
dә torpaqlarımızın 20%-nin ermәni
işğalçıları tәrәfindәn zәbt edilmәsi
nәticәsindә bir milyondan çox qaç -
qını olan Azәrbaycanda atanın şәhid
olduğu, tәrbiyәni ananın hәyata ke -
çir diyi ailәlәrdә gender tarazlığı nın
istәr-istәmәz pozulmasını diqqәt
mәr kәzindә saxlamaq vacibdir. Gen -
der disbalansının pozulması nәticә -
sindә hәr iki cinsdәn olan uşaqların
gender identikliyindә bir sıra prob -
lemlәr özünü göstәrir ki, bu da so -
sial-siyasi vә iqtisadi amillәrlә bir -
başa bağlıdır. Ümumiyyәtlә, tarixin -
dә uzunmüddәtli müharibә olmuş
xalqlar üçün bu problem sәciyyә vi -
dir. Tәdqiqatçı E.V.Andrienko qeyd
edir ki, “Böyük Vәtәn müharibә sin -
dәn sonra, milyonlarla rus uşaqları
atasız qaldıqlarından Rusiyada bir
çox ailәlәrdә gender identifikasiyası
prosesi pozuldu. Atanın olmaması
ana nın güclü hakimiyyәtinin qaçıl -
maz olduğuna şәrait yaratdı. Tәdqi -
qatçının fikrincә, bu gün dә uşaq -
ların tәrbiyәsindә ananın әsas lider
olduğu, atanın isә gözәçarpmayan
ikinci dәrәcәli rolu olan ailәlәr dә az
deyil (2, s.13).

Psixoloqlara görә, qızların inki -
şafında irsiyyәt, oğlanlarda isә mühit
amillәrinin tәsiri daha güclüdür.
Bununla bağlı belә ifadә dә vardır ki,
“dünya qadın cinsindәdir”. Yәni
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qadına aid olan şeylәr daha rәnga rәng
vә cәlbedici olduğundan istәr qız,
istәr sә dә oğlan uşaqları o dün yaya
meyil edir. Qız uşaqlarının bu mey -
lin dә bir problem görülmәz, hәtta
dәs tәklәnәr, amma oğlanların qa dın
dün yasına meyli problem ola raq qә -
bul edilәr vә hәtta buna görә cәza -
lan dırılarlar. Yәni oğlan larda masku -
lin xüsusiyyәtlәrin for ma laşmasında
sosial fatorlar daha çox rol oynayar. 

Araşdırmalar Şәrq mәdәniyyәtin -
dә yeniyetmә oğlana qızla müqayi -
sәdә daha çox sәrbәstlik verildiyini
göstәrir. Lakin Qәrb mәdәniyyәtindә
müәyyәn mәnada hәr iki cinsә sәr -

bәstlik verilir (15). Bәlkә dә, hәr iki
cinsә eyni cür münasibәt gös tәr mәk
düzgün deyildir. Çünki uşaqlar do -
ğuş dan cinslәrinә görә fәrqlәnir lәrsә,
onlara cinslәrinә uyğun bәslә nilәn
münasibәt dә fәrqli olmalıdır. Eyni
cür münasibәt gәlәcәkdә müna sibәt
yaratmada, qurulacaq ailәlәrdә dә
problemlәr yaşadır. Belә ki, hәr za -
man fәrqliliklәr bir-birilәrini cәlb
ediblәr, nәinki eyniliklәr. Fәrqli ya -
naşma dedikdә burada cinslә yanaşı,
hәmin uşaq vә yeniyetmәnin böyü -
düyü cәmiyyәt, hәmin cәmiyyәtin
mәdәniyyәti vә digәr tәsir edә bilә -
cәk faktorlar da nәzәrә alınmalıdır.  
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GENDER ROLES AND SOCIETY

Ulviyya Nahmatova

ABSTRACT

Gender roles are the expected roles of men and women. An ecological
view of gender roles suggests that gender roles are created by the
interactions between individuals, communities, and their environments. A
biological view of gender roles suggests that women have a natural affinity
for the feminine gender role and men have a natural affinity for the
masculine gender role. A sociological view of gender roles shows that
masculine and feminine roles are learned and that masculine and feminine
gender roles are not necessarily related to the biological characteristics of
men and women. Different societies have been found to have different
effects on the formation of gender roles in adolescents.
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Ekstremal şәraitlәrdә insan la -
rın davranışı özünәmәxsus

çalarlara malik olmaqla, müxtәlif for -
 malarda tәzahür edir. Bәzәn bu dav -
ranış formaları bizә qeyri-adi gö rün -
sә belә, fәrdi-psixoloji xüsu siyyәt  lәr -
dәn çıxış etmәklә әmin ola bilәrik ki,
bu davranış formalarından hәr biri
normal vә tәbiidir.

Ekstremal vәziyyәtlәrdә psixi po -
zulmaların qarşısını almaq vә psixi
tarazlığı bәrpa etmәk üçün insan  öz
emosiyalarını müxtәlif şәraitdә idarә
etmәyi bacarmalıdır. Mәlum faktdır
ki, güclü emosional hiss, hәyәcan vә
qorxu keçirdikdә  insanın nәbzindә,
ar terial tәzyiqindә, dәrisinin rәngin dә,
tәr vәzilәrindә dәyişikliklәr baş verir.

Psixi özünüidarәetmә  insanın öz-
özünә söz ilә vә ya fikirdә tutulan ob -
raz ilә tәsir etmәk bacarığıdır. Tәc rü -

bә göstәrir ki, psixi gәrginliyi vә hә -
yәcanı aradan qaldırmaq üçün insan
fikrindә sakitlәşdirici sözlәri tәkrar
etmәklә autogen relaksasiyaya nail
ola bilәr. Mәsәlәn, aktivliyi artırmaq
üçün tәsirli sözlәrlә psixikaya tәsir
edib yaxşı nәticә almaq müm kün -
dür.

Psixoloji özünü idarәetmәnin әsa -
sını qısa söz vә söz birlәşmәlәri tәş -
kil edir ki, bu da ya sinir sisteminin
sakitlәşmәsinә, ya da emosional oya -
nıqlığın yaranmasına yönәldilir. Özü -
nü idarәetmәnin mexanizmi beyinlә
әzәlәlәr arasında olan ikitәrәfli әla -
qә dir. Beyindәn әzәlәlәrә gedәn
impulslar vasitәsilә әzәlәlәri idarә
etmәk mümkün olur, әzәlәlәrdәn be -
yinә gedәn impulslar isә beyinә in sa -
nın fiziki durumundan informasiya
verib bu vә ya digәr işi görә bilә -
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cәyindәn xәbәr verir. Bu impulslar
beyni hәr hansı bir fәaliyyәt üçün ak -
tivlәşdirirlәr. Emosional reak siya lar
za manı daim әzәlә gәrginliyi baş ve rir.
Bu zaman әzәlәlәri sakit lәşdirәrәk
emosional gәrginliyi aradan götürüb
sakitlәşdirici effekt әldә etmәk olar.
Mәnfi emosiyalar әzәlәlәrin gәrgin -
lәş mәsinә, müsbәt emosiyalar isә әzә -
lәlәrin sakitlәşmәsinә sәbәb olub
insana rahatlıq hissi verir.

Özünü idarәetmәdә yüksәk nәticә
әldә etmәk üçün müsbәt reaksiya ya -
ra dan sözlәri vә obrazları tәkrar et mәk
lazımdır. Ekstremal vәziyyәt lәrdә
qorxu vә hәyәcan hissini ara dan qal -
dırmaq üçün  әzәlәlәrinin sakit lәş dir -
 mәsinә gәtirib çıxaran özünü ida rә -
et mәnin formulundan istifadә et mәk
vacibdir. Bu zaman beyinә hәyәcan
impulsunun çatmasını lәngitmәk
olar. [6]

• Özünü idarәetmәnin formulu –
baş verәn hadisәlәrә qarşı sakitәm

• Özümә inamım yüksәk dәrә cә -
dәdir

• Mәnim diqqәtim görülәn işlәr -
dә dir

• Mәni heç nә yayındırmır
• Çәtinliklәr vә maneәlәr mәni

sәfәrbәr edir
Bu formulu ürәyindә vә yaxud

uca dan 2-4 dәqiqә әrzindә 5-6 dәfә
tәkrarlamaq lazımdır.

Ekstremal hallar zamanı insan -
lar  da yaranan emosional gәrginlik

daha çox psixoloji tәsirlәrlә aradan
qaldı rıl malı olsa da, bu vәziyyәtin
profi lak tikasinda kütlәvi infor ma -
siya va si tәlәrinin rolu da әvәzsizdir.
Föv qәl adә hallar zamanı insanlarda
ar zu edil mәz psixi-emosional reak si -
ya ların, va hi mә hallarının yaran ma -
ma sı vә onların pro filaktikası mәq -
sәdilә yerli ha ki miy yәt orqanları
mәrkәzi infor masiya mәnbәlәri ilә
güclәndiril mә lidir.

Mәrkәzi kütlәvi informasiya va -
si tәlәrinin fәrqli hadisәlәrin içәri sin dә
olması vә ekstremal şәraitdә işlә mәsi
yerli kütlәvi informasiya vasi tәlәri -
nin әhalinin şüuruna tәsir dairә sini
xeyli güclәndirir, insanları föv qәladә
hadisәnin nәticәlәrinin ara dan qaldı -
rılmasına sәfәrbәr edir. Bununla be -
lә, bәdbәxt hadisәyә dü çar olmuş
yerli әhaliyә ünvan la nan in formasiya
tә cili psixoloji ekspertiza keçmәli,
in for ma siya mәnbәlәri üçün stres şә -
rai tin dә olan insanların in forma si ya -
nı qav rama qanunauy ğun luq ları әsa -
sın  da qurulmuş bu vә ya digәr töv -
siyәlәr hazırlanmalıdır. Yad da sax la -
maq la zımdır ki, informasiya qıtlığı
lüzum suz şayiәlәrә vә dedi-qoduya
sәbәb olur. Yerli hakimiyyәt dürüst
infor masiyanı yubatdıqda, tәbii ki,
әhali müxtәlif şayiәlәrә uy malı olur.
İna nılmış mәnbәdәn al ınan mәlumat -
lar isә әhalini xeyli sakit lәş dirir,
insan larda bütün çәtin liklәri ad laya -
caq la rına inam yaradır.

Aytәn Quliyeva 



Fövqәladә hallarda insanlarda
emosional gәrginliyin aradan qal -
dırılması vә ona tәtbiq olunan
üsullar.

Ekstremal vә ya fövqәladә vә -
ziyyәt orqanizmin uyğunlaşdırıcı
me xanizmlәrinin hәddәn artıq gәr -
ginlәşmәsi vә ya tükәnmәsi nәticә -
sindә törәnәn son dәrәcә ağır, çox
vaxt hәyatla ölüm arasındakı vә ziy -
yәtdir. Ekstremal şәraitlәr insanda
emosional halәtlәr doğurur. Bu ha -
lәt lәrin әsas sәciyyәvi әlamәt lә rinә –
tәşviş, müxtәlif qorxular, güclü ağrı -
lar, ümumi hәrәki oyanıqlığın art -
ması, sinir sisteminin vә bütün
orqanların funksiyalarının hәddәn
artıq gәrginlәşmәsi aiddir. Bütün
bunlardan sonra lәngimә baş verir,
orqanizmin bütün sistemlәrinin –
qan dövranı, tәnәffüs sistemi vә s.
funksiyalar pozulur, hipoksiya, hipo -
tomiya vә ya hipertoniya inkişaf
edir, bu isә tromboz, emboliya, insult
vә başqa xәstәliklәrә gәtirib çıxarır.

Ekstremal şәraitlәrdә insanda ya -
ranan emosional halәtlәr vә vә ziy -
 yәtlәrin xüsusiyyәtlәri. Ekstre mal
vәziyyәtlәrә aid olan ağrı, şok, ko ma,
kollaps, bayılma, bir-birindәn fәrqli
klinik mәnzәrәyә malik pato loji hal -
lar olsa da, eyni zamanda onla rın ha -
mı sını eyni başlıq altında birlәş dirmә -
yә әsas verәn xüsusiyyәtlәri vardır.

1. Koma – mәrkәzi sinir siste min -
 dә kәskin lәngimә nәticәsindә huşun

itmәsi, reflektor fәaliyyәtin pozul -
ması, hәmçinin tәnәffüs, qan dövranı
vә maddәlәr mübadilәsindә dәrin
pozulmalarla xarakterizә edilәn ağır
patoloji haldır. Komanın müxtәlif
növlәrinin öz etiologiyası vә pato ge -
nezi vardır. Lakin onların hamısının
inkişafında beyin qabığının, qabıq -
altı nüvәlәrin vә beyin kötüyünün
funksiyalarının pozulması, xüsusәn,
torabәnzәr törәmәnin beyin qabığına
fәallaşdırıcı tәsirinin zәiflәmәsi
başlıca rol oynayır ki, bunun da nәti -
cәsindә xәstә huşunu itirir. Komataz
vәziyyәtlәrә endokrin vәzilәrin, qa -
ra ciyәrin, böyrәklәrin patologi yası,
elәcә dә bәzi zәhәrlәnmәlәr zamanı
maddәlәr mübadilәsinin ağır pozul -
ması sәbәb olur. Bunların patogenezi
vә klinik әlamәtlәri etioloji amildәn
çox asılıdır. Bu baxımdan komanın
әn çox tәsadüf edilәn növlәri aşağı -
dakılardır: diabetik vә ya hiperq li ke mik
koma, hipoqlikemik koma, qara ciyәr
koması, böyrәk koması, malyariya
koması.

2. Bayılma – beyin toxumasında
qidalanmanın qәflәtәn pozulması,
oksigen çatışmazlığı nәticәsindә
huşun itmәsi ilә xarakterizә olunan
patoloji vәziyyәtdir. Beyin damar la -
rında qısamüddәtli spazmaya vә ya
ürәk yığılmalarının kәskin surәtdә
zәif lәmәsinә sәbәb olan vә әn müx -
tәlif amillәr bayılma törәdә bilәr:
mәnfi emosiyalar, ağrı, qanqliob lo -
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ka torların vә bәzi digәr farmakoloji
preparatların hәddәn artıq qәbulu,
vestibulyar aparat vә s. reseptor zo -
naların kәskin surәtdә qıcıqlanması,
hәddәn artıq fiziki gәrginlik, ürәyin
blokadası vә s. Bayılma, adәtәn, bir
neçә dәqiqә çәkir: xәstәnin ümumi
vәziyyәti pislәşir, narahat olur, әzәlә
tonusu zәiflәyir, damar tonusu kәs -
kin surәtdә pozulur vә o, huşunu itirir. 

İnsanların çoxu ekstremal şәrait -
lәrlә üzlәşdikdә onu düzgün qiymәt -
lәndirmәyә vә tәcili qәrar çıxarmağa

qabil olmur. Buna sәbәb әsasәn psi -
xoloji amillәr – qorxu hәyәcan, şok
vә ümidsizlikdir.

3. Şok, zәrbә – fövqәladә qıcıq la -
rın orqanizmin neyrohumoral tәnzim
mexanizimlәrindә törәtdiyi reflektor
pozulmalar nәticәsindә әmәlә gәlәn
vә mәrhәlәlәrlә inkişaf edәn pataloji
vәziyyәtdir. Tipik patoloji proses ki mi
şok uyğunlaşma xarakteri daşı yıb
ekstremal şәraitdә hәyatın mühafizә
edilmәsinә yönәlmiş passiv qoru yu cu
reaksiyalar kompleksi hesab edilә bilәr.

4. Ekstremal şәrait zamanı in san -
ların normal davranışına mane olan
amillәr sırasına ağrı da aid edilir. 

Ağrı – travmalar vә müxtәlif sә bәb   -
lәr nәticәsindә әmәlә gәlәn, insa nın
normal müdafiә reaksiyasıdır. Hәm çi -
nin toxumalarda üzvi vә ya funk sio nal
dәyişikliklәrә sәbәb olan zә dә lә yi ci
amillәrin törәtdiyi mürәk kәb psi xo -
fizioloji vәziyyәtdir. Digәr hissiy yat -

lardan fәrqli olaraq, nә ağrını törә -
dәn spesifik qıcıq, nә dә qәbul edәn
xüsusi reseptor var. Hәr hansı qüv -
vәtli qıcıq ağrı törәdir vә bütün yalın
sinir ucları bu qıcığı qәbul edir.

Nә qәdәr ağrı әzabverici olsa da,
insan ondan can qurtarmağa çalışsa
da, onun böyük bioloji әhәmiyyәti
var dır. Ağrı orqanizmә tәhlükәli ami -
lin tәsiri barәdә xәbәrdarlıq edir,

Aytәn Quliyeva 

Şәkil 1. Şokun etioloji vә patogenetik әlamәtlәrә әsaslanan tәsnifatı



orqanizimdә hәmin amillә mübari zә -
yә yönәlmiş mühafizә reaksiya ları -
nın formalaşmasına sәbәb olur. Ağrı -
nın mәnfi tәrәfi insanı öz hәya tını
xilas etmәk fikrindәn ayırması, ona
mane olmasıdır. Lakin iradәli insan
öz mәqsәdinә çatmaq üçün bir müd -
dәt ağrını unuda bilәr.

5. Ekstremal vәziyyәtlәr әn çox
frustrasiya vәziyyәti yaradır. Frust ra -
siya – aldanma, nahaq gözlәmә, әh -
val pozuntusu mәnasını verir. Frust -
ra siya şәxsiyyәtin stres situasi ya sına
uyğunlaşmağa qadir olmaması kimi
başa düşülür.

6. Stres, gәrginlik – güclü zәdә lә -
yici amilin tәsirindәn törәnib, orqa niz -
min hәmin amilә qarşı müqa vi mәt gös -
tәrmәsinә vә ya ona uyğunlaşma sına
yönәlmiş mühafizә xarakterli qeyri-
spesifik reaksiyalarının mәcmu  sudur.

Stres anlayışının müәllifi, Ka -
nada alimi H.Selye hipofiz-böyrәk -
üstü vәzi sistemini orqanizmin hәr
hansı fövqәladә tәsirlәrә qarşı adap -
ta siyasını tәmin edәn mexanizm he -
sab edirdi. İnsanlarda stres halı nın
çox güclәnmәsi әks reaksiyaya, yәni
ümumi lәngimәyә, passivliyә, fәaliy -
yәtsizliyә gәtirib çıxara bilәr [5].

Orqanizm stresә üç yolla müqa -
vimәt göstәrir: 

1. Siqnallar, yәni stressorlar bey -
nin qabıq hissәsindә tәhlil olunur. 

2. Onların bәzilәri hәrәkәtә ca -
vab deh olan әzәlәlәrә gәlir.

3. Orqanizm stressora cavab ha -
zır layır.

Stressorların növündәn vә onların
tәsirinin xüsusiyyәtlәrindәn asılı ola -
raq stresin aşağıdakı iki әsas növü
ayırd edilir: 
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1. Fiziki, fizioloji, birinci siqnal
sis temi ilә әlaqәli stres müәyyәn sen -
sor vә metabolik proseslәr qıcı ğın
tәsiri nәticәsindә müşahidә olunur.
Bu zaman insanın hәyat vә fәaliyyә -
tindә obyektiv dәyişikliklәr hiss olu -
na bilәr. Tәdqiqatlar göstәrmişdir ki,
fizioloji stres üçün yazva, miqren lәr,
hipertoniya, beldә ağrılar, qus  ma,
artrit vә ürәkdә ağrılar kimi әla mәt -
lәr xasdır. 

2. Psixoemosional vә ya ikinci
siq nal sisteminin tәsiri ilә yaranan
psi xoloji stres – çox zaman fәrdin
şәxsi mövqeyi nәticәsindә yaranır.
İnsan onu әhatә edәn şeylәrә özünә -
mәxsus izah verir. Bu onun şәx siy yәt
keyfiyyәtlәrindәn, cәmiyyәtdәki ro -
lun dan, sosial statusundan asılı olur.
Psixoloji stres üçün әsәbilik, iştaha -
sız lıq, depressiya, şәxsiyyәtlәr arası
vә seksual münasibәtlәrә ma raq azal -
ması vә s. xüsusiyyәtlәr xasdır.

Psixoloji streslәr özlәri dә iki
yerә ayrılır: informativ vә emosional
streslәr.

İnformativ streslәr informasi ya -
nın hәddәn ziyadә çoxluğu şәrai tin -
dә, yәni insanın qarşıya çıxan mә -
sәlәlәri vax tında hәll edә bilmәmәsi,
mәsul qә  rarları lazımi surәtdә qәbul
etmәk dә çәtinlik çәkmәsi hallarında
baş verir.

Emosional streslәr daha çox tәh -
lükәli, qorxulu vәziyyәtlәrdә, ciddi
inciklik şәraitindә baş verir. Bu hal -

da insanın psixi proseslәrinin, emo -
sio nal halәtlәrin, fәaliyyәtin moti va -
siyasının ciddi tәbәddülata uğraması,
orada müәyyәn dәyişikliklәrin baş
vermәsi özünü göstәrir. Hәtta bu vә -
ziyyәtdә insanın nitq vә hәrәki fәa -
liyyәtindә pozğunluqlar baş verә bi -
lir. Yәni emosional streslәr bir sıra
psixosomatik xәstәliklәrin törәnmәsi
ilә nәticәlәnә bilәr.

Emosional stres tәhlükәnin reak -
siya vasitәsi ilә qiymәtlәn dirilmәsi
vә müdafiәyә hazırlıq prosesi kimi
ba şa düşülmәlidir. Emosional stres
özünә nәzarәtin itirilmәsi, yeni situa -
siyanı düzgün qiymәtlәndirә bilmә mәk
vә hәmçinin ona münasibәt gös tәr -
mәkdәn imtina kimi dә başa düşülә
bilәr. Orqanizm vә hәyat üçün tәh lü -
kәli olan hәr bir stressor emosional stres
yarada bilir. Stressor gücünә, müd -
dәtinә görә insana tәsir edәn әl ve  riş siz
stimullar, hallar, hadisәlәr olub, güclü
fizioloji vә psixi zәrbә әmә lә gәtirә
bilir. İstәnilәn әzәlә gәr ginliyi or qa -
nizm üçün stressor rolu nu oyna yır.
So sial mühitin insan qarşı sı na qoy du -
ğu çәtin tәlәb – stres sor or qa niz min
ona verdiyi qeyri-adi ca vab emosio -
nal stres kimi özü nü büruzә verir. 

Emosional vә psixoloji stres fәr -
din normal fәaliyyәt hәddini keçәn
qeyri-adi haldır. Şәxsiyyәtә tәsir edәn
hәr hansı adi stimulun adi tәsirindәn
әlavә qeyri-adi tәlәblәri olur vә onlar
orqanizmin daxili mühitindә qeyri-
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adi reaksiyalar törәdir. Ürәk-damar,
tәnәffüs sistemlәrinin işindә, dәrinin
elektrik keçirmә qabiliyyәtindә baş
verәn dәyişikliklәr vә digәr vege ta tiv
göstәricilәr stres halının yaran dı ğını
bildirir. Stres zamanı habelә mәr kә zi
sinir sisteminin elektro fa laq  rammada
qeyd olunan müәyyәn bio elektrik
dә yişikliklәri, qanın bio kim yәvi dә -
yiş mәlәri vә s. müşahidә olunur. 

Bu tәsir vә tәlәblәrin qiymәtlәn -
dirilmәsi bilavasitә şәxsiyyәtin hal –
hazırkı mәqsәd vә motivlәrinә, hәm -
çinin gәlәcәk hәyat mәqsәd lә rinә
әsa sәn baş verir.

Müxtәlif xәstәliklәr zamanı bir sıra
oxşar qeyri-spesifik simptomlar mü -
şahidә edilir. Hansı amilin törәtmә sin dәn
asılı olmayaraq orqanizmdә hәddәn
artıq gәrginlik hallarının ha mısından
hipofisin adrenokor ti kot rop hormo -
nu nu vә bunun tәsirindәn böyrәküstü
vәzilәrinin qabıq maddә si nin koti koid
hormonlarının sekre si yası artır. Kor -
tikoidlәr hәzm siste minә, damarlara,
böyrәklәrә, timusa, qana, oynaqlara
vә s. tәsir göstәrir: timusun invol yu -
si yası yәni geriyә in kişafı, lim fo pe ni ya,
hәzm yolu bo yun ca nöqtәvi qan sız -
malar vә s. törәnir. Kortikoidlәrin bir
qismi ilti hab üçün şәrait yaradır, di -
gәr qismi isә iltihab әleyhinә tәsir
gös tәrir. Bun lardan han sılarının üs -
tünlük tәş kil etmәsin dәn asılı olaraq,
toxu ma lar qıcığa qarşı cavab vermә -
yә hazır vәziyyәtә gәlir vә ya onların

reak tiv xassәlәri zәif lәyir. Patogen
ami lin hansı patoloji prosesi törәt mә si
vә mü hafizә-adaptasiya reaksiyaları
kom  pleks lә rindәn hansılarının aktiv -
lәşmәsi dә bun dan asılıdır.

Funksiyaların belә yenidәn qurul -
ması bütün orqanizmi әhatә edirsә,
ümumi adaptasiya sindromu, yerli xa   -
rakter daşıyırsa, yerli adaptasiya sin -
 dromu adlanır.

Belәliklә, stressorlar, yәni fövqә -
ladә qıcıqlar orqanizimdә ümumi
adaptasiya sindromu vә ya stres halı
törәdir ki, bunun da aşağıdakı 3 mәr -
hәlәsi vardır:

I. Hәyacan mәrhәlәsi – stressorun
tәsiri altında adrenokortikotrop hor -
monun vә bunun tәsirindәn korti koid -
 lәrin sekresiyası artır.

Bu mәrhәlә 2 fazadan ibarәtdir:
1. Şok faza – arterial tәzyiq vә

bәdәn temperaturu azalır, kapili yar -
ların keçiriciliyi artır, mәrkәzi sinir
sistemindә depressiya qeyd edilir,
dissimilyasiya proseslәri assimil ya -
siya proseslәrindәn üstün olur;

2. Antişok fazası – pozulmuş ta -
razlığın bәrpa edilmәsinә yönәlmiş
әks proseslәr müşahidә edilir.

Şok әlamәtlәri üstün olduqda, or -
qanizm hәyәcan mәrhәlәsindә mәhv
olur, antişok әlamәtlәri üstünlük tәş -
kil etdikdә isә stresin sonrakı mәr -
hәlәsi başlanır.

II. Rezistentlik – müqavimәt mәr -
hәlәsi – qanda miqdarı artmış, korti -
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kos teroidlәr orqanizmin zәdәlәyici
tәsirlәrә qarşı müqavimәtini artırır.
Bu mәrhәlәdә pozulmuş funksiya la -
rın tam kompensasiyası vә sağalma
mümkündür.

III. Üzülmә mәrhәlәsi – orqa niz -
min ehtiyat imkanları zәif olub, pa to gen
amilin tәsiri isә davam edirsә, re zis -
tentlik itir, müxtәlif distrofik pro ses lәr
orqanizmin mәhvinә sәbәb olur [2].

Selye göstәrir ki, hipofizin vә böy -
rәküstü vәzilәrin qabıq mad dә si nin
hormonları orqanizimi dәyişәn xa ri -
ci mühit şәraitinә uyğunlaşdırmaqla
mühafizә funksiyasını yerinә yetirir.
Lakin hormonların әmәlә gәlmәsinin
vә parçalanmasının pozulması, ara -
la rındakı nisbәtin dәyişilmәsi ilә
әlaqәdar bәzi hallarda hormonlar öz -
lәri xәstәliyin törәnmәsi üçün zәmin
yarada bilәr. Selye orqanizmin sağ -
lamlığının mühafizәsinә şәrait yara -
dan dәyişikliklәri “eustress sind ro -
mu”, patogen amilin üstünlüyü ilә

gedәn prosesi isә “distress sind ro -
mu” adlandırmışdır. Selyeyә görә
әgәr stress hәddindәn artıq güclü vә
sıx şәkildә baş verirsә, o zaman o,
insa nın uyğunlaşma imkanları qarşı -
sına hәd dindәn artıq tәlәblәr qoyaraq
orqa nizm dә fizioloji vә psixoloji
“çat”la rın yaranmasına gәtirib çıxa -
rır. Bunu o, distress adlandırmış vә
onun nәti cә sindә yaranan xәstә lik -
lәrә “adap ta siya xәstәliklәri” adı
ver mişdir. O, patogenizindә uyğun -
laşma proseslә ri nin pozulmasının
mühüm yer tut duğu revmatizm,

Aytәn Quliyeva 

Şәkil 3. İnsan orqanizminin stres vәziyyәtinin qrafik tәsviri



bron xial astma, böyrәk, ürәk-damar
vә bәzi dәri xәs tәliklәrini bu qrupa
aid etmişdir. Hә min xәstәliklәrin

törәnmәsindә xa rici vә daxili mühit
şәraitinin dәyi şil mәsinin mühüm ro -
lu vardır.
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Aynur Eyvazzadә 

Stres sözü XVII әsrә qәdәr
fәlakәt, dәrd, kәdәr, bәla kimi

mәnaları ifadә edib. XVIII vә XIX
әsrlәrdә – güc, tәzyiq kimi mәna lar -
da insanlara, orqanlara, ruhi struk tu -
ra, obyektlәrә yönәlik bir hal kimi
isti fadә olunmağa başlandı.

İnsanlar üzәrindә tәsir göstәrәn
vә onların davranışlarına, başqa in -
san larla münasibәtlәrinә tәsir göstә -
rәn anlayış stresdir. Stresin yaran -
ması üçün müәyyәn faktorlar olmalı,
bütün hәyat keyfiyyәtlәrinә mәnfi vә
ya müsbәt istiqamәtdә tәsir göstәr -
mәlidir.

Stresin şәxsi tәsiri: narahatlıq, la -
 qeydlikә yorğunluq, günahkarlıq vә
utancaqlıq, әsәbilik, özgüvәn әk sik -
li yi, gәrginlik, depressiya.

Stresin davranış tәsiri: duyğusal
ataklar, patoloji yemә vә ya әksinә,
hәdsiz dәrәcәdә siqaret vә alko qol
istifadәsi, hәyәcanlılıq, tәhrik edi ci
davranışlar, әsәbi gülüşlәr, titrәmә,
bir yerdә qәrar tuta bilmәmәk, nitqin
lәngimәsi.

Stresin psixoloji tәsiri: ürәk dö -
yüntülәrinin sayının vә qan tәzyi qi -
nin artması, ağızda quruluq, tәrlәmә,
göz bәbәyinin genişlәnmәsi, tәn gnә -
 fәs lik, istilik vә soyuq basma, ayaq
vә qollarda halsızlıq vә qıcol ma,
ağız da quruluq.

Stresin zehni vә fiziki tәsirlәri
(koqnitiv): qәrar vermәdә çәtinlik,
unut  qanlıq, tәnqidә qarşı laqeyidlik,
psixoloji maneәlәr; döş vә kürәkdә
ağrılar, baş gicәllәnmә, baş ağrıları,
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kabus görmә, yuxusuzluq, nevroz,
psixoz, psixosovmatik xәstәliklәr.

Fiziki vә zehni streslәr fәrqlidir.
Yәni qәfildәn bәdәnimizin bir his -
sәsi yanırsa, әlimiz, ayağımız qırı -
lırsa, ya hәr hansı ciddi bir әmәliyyat
keçiririksә, bunlar stresdir. Şәxsin
haqqında danışılan xoşagәlmәyәn
bir söz vә ya işdәn çıxarılması da
stres yaradır. Hamilәlik dövrü, do ğuş
anı, boşanmalar, maddi-sosial prob -
lemlәr, yaxınların itkilәri stresli
vәziyyәt kimi dәyәrlәndirilir. Hәr bir
insanın hәr hansı kiçik qıcığa sәrt ca -
vab vermәsi, hәyәcan, әhvali-ruhiy -
yә nin pozulması ilә nәticәlәnir.

Hәyatımızda yaranan müsbәt vә
mәnfi baş verәn bütün zehni dәyi -
şikliklәr şahid olduğumuz anlaşıl -
maz lıqlar, konfliktlәr stres yaşa ma -
mıza sәbәb olur.

Stres orqanizmin gәrgin vәziy -
yәtә reaksiyasıdır. Bu zaman beynin
göndәrdiyi siqnalların nәticәsindә
ifraz olunan külli miqdarda hormon
bütün orqanizmdә dövr edir: qan tәz -
yiqi yüksәlir, ürәk döyüntülәri artır,
әzәlәlәrdә gәrginlik yaranır. Stres
orqanizmin çәtin, yaxud tәhlükәli
vә ziyyәtlәrә qarşı durmaq üçün tәbii
reaksiyadır. Reaksiya beyindә başla -
yır. Müsbәt stres insanı dәrhal hә -
rәkәtә keçmәyә, mәqsadlәrinә çatma -
 ğa, işini daha yaxşı görmәyә, imta -
han vaxtı, idmanla bağlı tәd birdә da -
ha uğurlu nәticә әldә etmәyә kömәk

edә bilәr. Lakin stres uzun sürәrsә,
şıddәtli vә ya xroniki olarsa, insan
orqanizminә zәrәr yetirә bilәr.

Fiziki stres işıqlandırma, sәs, vib -
rasiya sistemlәrinin pozulma sın dan,
elektromaqnit şüalarından irәli gәlir.
Şüaların artıq olması zamanı insanda
tәbii adaptasiya hәddini aşan şәrait
yaranır.

Stres nәticәsindә yaranan prob -
lemlәrdәn birinin qıcıqlanmış bağır saq
sindromu olduğunu deyәn, (APATV-nin
“Öncә sağlıq” proqra mın da hәkim
qastroenteroloq A.Yusifova), mütә -
xәssis bildirdi ki, bağırsaq hüceyrә -
lә rinin beyinlә әlaqәsi olduqca güc -
lüdür: “İnsan ölәn kimi öncә bağır saq
hüceyrәlәri ölür. Yәni beyinә gә lәn
hәr hansı bir qıcıq bağırsaqlara
ötürülәn impulsu artırır, eyni za man -
da qıcıq nәticәsindә ifraz olunan
stres hormonları da bağırsağın hәrә -
kәtliliyini artırır. Bu halda insan qar -
nında bir ağrı hissi, şişkinlik şikayәti
ilә hәkimә müraciәt edir. Bu qı cıq -
 lanmış bağırsaq sindromu dur. Bu rada
qıcığı söndürmәk, be yini sa kit lәş dir -
mәk lazımdır. Bunun üçün xәs tә yә
stres, depressiya әley hinә dәr manlar
verilir, fiziki aktiv olmağı, tәbiәt qoy -
nunda dincәlmәyi, oksi gen  lә zәngin
yerlәrdә olmağı tövsiyә olunur. 

Streslә mübarizә aparmağın әsas
yolu düşüncәnin dәyişmәsidir: “Qay -
dalara görә, davranışını dәyişmәk is -
tә yirsәnsә, öncә düşüncәni dәyişmә -
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lisәn. Çünki düşüncә duyğu yaradır.
Düşüncә dәyişmirsә, müalicәnin hec
bir tәsiri olmayacaq. Amma stresә
qarşı, stres situasiyasında alternativ
düsüncә yaradaraq vәziyyәtdәn uğur -
la çıxmaq mümkündür”.

Müasir şәraitdә stresin yaratdığı
bir sıra sosial-psixoloji fәsadlardan
biri yadlaşmadır. Yadlaşma dәrin
ruhi sarsıntılarla bağlı olan sosial-
psixoloji hadisәdir. Yadlaşma yalnız
stresin sәbәbi deyil, hәm dә nәti cә -
dir. Yadlaşma insanın başqalarına vә
özünә olan münasibәtini dәyişir, hәr
bir pozulma, xoşagәlmәz hallar tәn -
ha lığa gәtirib cıxarır. Tәnhalıq ümum -
bәşәri problemdir. Aparılan müxtәlif
psixoloji tәdqiqatlar tәnhalığı pato -
loji pozğunluğa, cәmiyyәtә qarşı
tәhlükә yarada bilәcәk aqressiya, zo -
rakılığa, gәnclәr vә yeniyetmәlәr ara -
 sında özünә qәsd etmәk sәviy yә si nә
gәtirib çıxarır. Hәmçinin yeniyet mә -
lәr arasında geniş yayılan narko ma -
ni ya, meyil etmәnin yaranma sәbәbi
tәn halıqla әlaqәlәndirilir.

Tәnhalıq prosesinin baş vermәsi
insanın psixi gәrginlik keçirmәsi,
uzun müddәtli stres vәziyyәtindә
olması ilә әlaqәdardır. Bu cür psixi
gәrginlik insanı depressiv vәziyyәtә
salır, daxili sәfәrbәrlik, ciddi iradi
sәy olmadıqda bu vәziyyәtdәn cıx -
maq çәtin olur. Ünsiyyәt problemi dә
bu prosesә öz mәnfi tәsirini göstә rә -
rәk iki әsas sәbәbә ayrılır: 1-ci – ün -

siy yәt vasitәlәrinin çoxluğundan
asılı olaraq insanların qarşı-qarşıya
etdiyi ünsiyyәtin telefonla әvәz olun -
ması; 2-ci – utancaqlıqdan irәli gәlәn
ünsiyyәt problemi. Gәlәcәkdә hәmin
problem insanları azad fikir irәli sürә
bil mәmәsinә gәtirib çıxarır. Eyni za -
manda cәmiyyәtdә baş verәn in ki şaf,
dәyişmә vә tәzadlar insan ların mü -
nasibәtlәrinә önәmli dәrә cәdә tәsir
göstәrir. Son illәrdә urbanizasiyanın
gәtirdiyi hәyat tәrzi, cәmiyyәtdә
fәrdilәşmә, paylaşma vә yardımın
azalması nәticәsindә insanların mü -
na sibәtlәri azalır vә onlarda yalqızlıq
probleminin yaranmasına sәbәb olur,
tәklәşәn insan tipi meydana çıxır, bir
cox mәnfi psixososial vә emosional
xüsusiyyәtlәrin yaranmasına gәtirib
çıxarır. Belә insanlar yaxınları, dost -
ları, hәmyaşıdları ilә birlikdә olmaq
әvәzinә yalqızlığı seçirlәr, mühitә
uyğunlaşmaqda problem yaşayırlar.

Tәnhalığa tәsir edәn amillәr xa -
rici vә şәxsiyyәtin daxili xüsu siy yәt -
lәri psixoloji әdәbiyyatlarda araş dı rı -
lır. Tәnhalığa tәsir edәn 1-ci cәmiy -
yәtdәki sosial birlik formalarının
bütün növlәri tәrәfindәn hәyata keçi -
ril mәklә ictimai inkişafın mәqsәd,
mәnafe vә tәlәbatlarını ifadә edir; 2-ci
qrupa isә subyektiv xarakter daşıyan
amillәr, şәxsiyyәtin vә sosial birlik -
lә rin mәnafe vә mәqsәdlәri daxildir.

Şәxsiyyәtin mәnafeyi ona ya ran -
mış şәraiti qoruyub saxlamaq vә ya
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dәyişdirmәk üçün fәaliyyәtә, motiv -
lәrin sayәsindә yönәlir. Motivlәr öz
mahiyyәtinә görә insanın konkret
şәraitdә fәaliyyәtinin daxili tәhrik edi -
 cilәridir. Real fәaliyyәtә başla ma sı
şәx siyyәt üçün tәkcә daxili motiv -
lәrin olması kifayәt olmur, eyni
zamanda kәnar tәhrikedici amillәr-
tәlәbatlar mühüm rol oynayır, çünki
onlar fәaliyyәtin mәqsәdini müәy -
yәn edir.

İnsan daxili psixoloji sarsıntılar
keçirәndә, özünü yad hiss edәndә,
sәhv başa düşüldüyünü hiss edәndә,
emosional yaxınlıq üçün ehtiyac
duyanda vә bu tәlәbatlara qarşılıq
so sial münasıbәtlәrin olmadığı vәziy -
yәtlәrdә tәnhalıq ortaya çıxır. Bir
çox tәdqiqatçılar: Pepleu vә Perlman
(1984) tәnhalığa belә bir tәrif
verirlәr: “Tәnhalıq insanın reallıqda
var olan sosial münasibәtlәr sistemi -
nin olmasını istәdiyi sosial müna si -
bәtlәr sistemi arasında fәrdin olduğu
zaman ortaya çıxan vә narahatlıq ya -
radan emosional vәziyyәtdir”. Eyni
zamanda Amerika cәmiyyәtinin
dörddәbirindә tәnhalıq problemi
olduğunu göstәrmişlәr.

R.S.Veiss sәmimi bir dostun ol -
ma masının tәnhalığa sәbәb oldu ğu -
nu bildirmiş vә tәnhalığı qısaca “is -
tәnilmәyәn fәrdilәşmә vәziyyәti”
olduğunu söylәmişdir. (Weiss R.S.,
1973). Tәnhalıq Villiamsa görә in -
san ların münasibәtlәrindә yaxınlığa

ehtiyac hiss etmәlәri vә bu münasi -
bәtlәri qura bilmәmәlәrinin әzab
verici olduğunu göstәrmişdir.

Görkәmli prof. Ə.S.Bayramov
tәn halıqla bağlı problemlәrin ara şdı -
rılması istiqamәtindә bir çox tәd qi -
qatlar aparmışdır. O, yadlaşma feno -
meninin öyrәnilmәsinә daha qlo bal,
bir qәdәr dә ümummilli problem
kimi yanaşmış, tәnhalığın bir sıra
fәsad larının mövcudluğunu göstәr -
miş dir. Bunlar: müxtәlif somatik
xüsu siyyәtlәrinin yaranması; aqres -
siv lik vә destruktivlik; ruhi xәstә lik -
lәrin ya ranması.

C.Younq tәnhalığı zamana bağlı
olaraq üc növә ayırmışdı: 1. Xroniki
tәnhalıq – insanın uzun müddәt baş -
qaları ilә ünsiyyәt yarada bilmәmәsi;
2. Situativ-tәnhalıq – insanın artıq
bәrqәrar olmuş sosial ünsiyyәt mo -
de linin stres nәticәsindә dağılması;
3. Keçici tәnhalıq – әksәriyyәt in san -
larda tәsadüfi özünü göstәrәn ötәri
bir haldır.

Veiss tәnhalığı iki qrupa ayırmış:
emo sional vә sosial tәnhalıq.

Peplau tәnhalığın üç növünü gös -
tәrmiş: 1. Daxili narahatlıq – insan -
larla birlikdә olmasına baxmayaraq
özünü onlardan uzaq hiss edir. 2. Tәk -
başınalıq – bir yaxın münasibәtin ol-
maması. 3. Tәnhalıq – insanın niyә
tәn ha olduğunun fәrqini bilmәmәsi.

İnsan o zaman özünü tәnha hiss
edir ki, o öz tәlәbatını ödәmәklә
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üzlәşir, özünü başqalarından tәcrid
olunmuş hiss edir, başqa insanlarla
münasi bәt lәrә girmәyә qabil deyil.
Tәnha insan belә zәnn edir ki, ona
heç kim hörmәt etmir, sevmir, dәrin
bәd bәxt lik hissi yaşayır, daha çox
pessimist hisslәr keçirir, özlәrinә
qapanmış olur, başqalarından yalnız
pislik gәlәcәyini gözlәyir.

Tәnhalıq әn şox yeniyetmә vә
gәnc lәrdә müşahidә edilir. İnsanın
fәr di xüsusiyyәtlәri ilә yanaşı yaş
xü su  siyyәtlәri dә mühüm rol oyna -
yır. Mә sәlәn, yeniyet mәlәrdә tәnha -
lıq özü nü daha kәskin surәtdә büru zә
ve rir. Bunun qarşısını almaq üçün
onun dәrinlik sәviyyәsini nә dәrә cә -
dә әsaslı, uzun müddәtli, yoxsa qısa
müddәtli olma sını, şәxsiyyәtin dav -
ranış meyilәrinә nә dәrәcәdә nüfuz
etmәsini aydınlaş dırmaq vacvibdir.
Yeniyetmә yaşı üçün әhәmiyyәtli
münasibәtlәr siste mindә diskom fort -
luğun yaranması onların müәllim -
lәrә, valideyinlәrә, hәmyaşıdları ilә
münasibәtlәrinin pozulması tәnha -
lığın tәzahürü üçün әsas tәkan olur.
Yeniyetmәlәrdә özü nә nәzarәt vә
psixoloji tәnzimlәmә fenksiyaları
asanlıqla pozula bilәr, bu da fәa liy -
yәtdә, ünsiyyәtdә, daxili ya şan tı -
larda neqatıv cәhәtlәrә gәtirib çı -
xarır.

Buna misal olaraq Bakı mәktәb -
lә rinin birindә baş verәn intihar ha -
disәsi cәmiyyәtdә rezonans yaratdı.

13 yaşlı, 8-ci sinif şagirdi Elina özü -
nü oxuduğu mәktәbin üçüncü mәrtә -
bәsindәn ataraq intihar edib... Gәnc
bir hәyat bitdi. Bunun da bir çox sә -
bәbi var. Diqqәt yetirәk:

– Valideynin hәddindәn artıq mәş -
 ğulluğu vә uşaq psixologiyasına
bәlәd olmaması;

– Mәktәbdә müәllimlәrin yeni -
yet mәlәrlә işlәmәk üçün uşaq psixo -
logiyasının metodlarını yetәrincә
bilmәmәsi;

– Müasir informasiya texnologi -
ya larının yeniyetmәnin psixikasına
mәnfi tәsiri.

Düşünürәm ki, bu mәqamda yeni -
yetmәlik dövrünün xarakterik xü su -
siyyәtlәrinә nәzәr salmaq ümumi
mәnzәrәni bir qәdәr dә dәrindәn tә -
sәvvür etmәyә imkan yaradır. Orqa -
nizm dә baş verәn hormonal dәyişik -
liklәr, hәyatda öz “mәn”inin axtarışı,
daxili konfliktlәr, tәnhalıq hissi,
qeyri-müәyyәnliklәr içәrisindә gәlә -
cәyi planlaşdırmaq, tәlimdә olan
çәtinliklәr, hәmyaşıdları arasında
uğur qazanmaq, özünü tәsdiq etmәk,
problemlәr, әks cinsә olan maraq –
bü tün bunlar yeniyetmәlik dövründә
hәr bir şәxsin yol yoldaşına çev rilir.
Əgәr bütün bunlara ilk mәhәbbәt vә
ayrılıq acısını, ailә çәtinliklәrini,
mәktәb problemlәrini dә әlavә etsәk,
onlar üçün bu dövrün necә çәtin keç -
diyinin fәrqinә vararıq. Əfsuslar ol -
sun ki, çәtinliklәr yaşayan yeniyetmә

Aynur Eyvazzadә 



övladımızın müqavimәt göstәrmәyә
gücü çatmır, bu da bәzәn çox kәdәrli
nәticәlәrә gәtirib çıxarır. İntihar ye -
niyetmә üçün çәtinliklәrdәn, böh ran -
dan, anlaşılmazlıqlardan, dözülmәz
vәziyyәtlәrdәn yeganә çıxış yolu ki -
mi görünür. Yeniyetmә intiharının әsas
sәbәbi ard-arası kәsilmәyәn gәlib
ağ rı larından, anlaşılmazlıq lar dan,
tәz  yiqlәrdәn qaçmaqdır.

İntihar heç zaman bir sәbәbdәn
edilmir, әksәr hallarda onun bir neçә
sәbәbi olur. Əgәr biz baş verәn hadi -
sәyә nәzәr salsaq görәrik ki, özü üçün
intihar yolu seçәn Elinanın bu ad dı -
mı atmağında bir çox sәbәbi var:

– natamam ailәdә böyümәsi;
– müәllimlәrin, sinif yoldaş la rı -

nın tәzyiqi, anlayıb dәstәk gös -
tәrmәmәsi;

– yeniyetmәliklә әlaqәli fizioloji,
psixoloji, hormonal vә sosial
dә yişikliklәr;

– dostluq etdiyi oğlanın ona qarşı
hörmәtsizliyi, etinasızlığı.

Heç kәsә mәlum deyil ki, hәya -
tın da eyni problemlәr baş verәn in -
sanların bәzisi ömrünü niyә intiharla
başa vurur, digәrlәri isә yox. İntihara
sәbәb olan risk faktorları ilә tanış
olaq:

– ailәdә sui-qәsd halının olması;
– ölüm vә boşanma nәticәsindә va -

 lideyinlәrdәn birinin itiril mә si;
– ailәdә emosional bağlılığın ol -

ma ması;

– ailәdә fiziki, emosional vә sek -
sual zorakılıq;

– sosial izolyasiya, tәcridolun ma,
hәmyaşıdları tәrәfindәn qәbul
edil mәmә, alçaldılma;

– mәktәb problemi;
– münasibәtlәrin pozulması;
– yüksәk stres sәviyyәsi; psixi

xәs tәliklәrin olması; şәxsi fak -
torlar;

– ölüm hadisәlәrinә maraq (ölüm,
ayrılıq mövzusunda әdәbiyyat
oxumaq, qәmli musiqi dinlә -
mәk vә s.).

Hәr bir insan unikal vә tәkrar -
olunmaz olduğu kimi onun inkişafı
da özünәmәxsusdur. Yeniyetmәnin
psixi inkişafı daim mütәxәssislәrin
diqqәtini çәkib, müşahidәlәr vә tәt -
qiqatlar aparıb bir çox nәticәlәr әldә
edilib. Xüsusәn dә gәlәcәkdә psixo -
so sial travma yaradacaq sәviyyәdә da -
xil olduğu qrup tәrәfindәn rәdd edil mә
yeniyetmәdә tәnhalıq hissi nin ya  ran -
masına sәbәb olur. İkinci hәllet  mә
ba carığının zәif olması nәticә sindә
in sanın ünsiyyәt vә konfliktlәri or -
taya çıxan sosial münasibәtlәrdә ye -
tәrsizlik vәziyyәti vә üçüncü ola raq
““mәni sevәn olmayacaq, çirki nәm,
ba  carıqsızam” kimi uşaqlıq döv rün -
dәn etibarәn formalaşmağa başlayan
özünüdәrki, yanlış yönlәndirmә tәn -
halığa sәbәb olur.

Buradan belә nәticәyә gәlirik ki,
tәnhalıq әn aktual vә önәmli problem
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olaraq xarici vә şәxsiyyәtin bila -
vasitә öz xüsusiyyәtlәri ilә bağlı olan
daxili sәbәblәr, yәni makrososial vә
mikrososial sәbәblәr götürülür. Mak -
ro sosial sәbәblәr müәyyәn bir cәmiy -
 yәtdә olan tәnhalığını şәrtlәndirәn
sәbәblәr, yaranan dәyişikliklәr; mik -
rososial sәbәblәr dedikdә konkret bir
fәrdin tәnhalığına sәbәb olacaq ya -
xın dostların olmaması, münasibәt -
lәr dәki problemlәrin yaranması, şәx -
siyyәtin daxili – subyektiv amillәri,
temperament tiplәri vә s.

Son dövrün araşdırmaları göstә rir
ki, kütlәvi hal alan gәnclәr vә ye -
niyetmәlәr arasında ölümә mәhkum

etmә halları tәnhalıq, narkomani -
yaya meyillәrin yaranma sәbәbi özü -
nә qapanmaq bir növ bütün sosial
funksiyalardan özünü uzaqlaş dır ma -
sı, özünü cәzalandırmasıdır. Bu vaxt
bir çox hallarda ağır psixoloji vәziy -
yәt lәrin ortaya çıxmasına sәbәb olur.

Streslә mübarizә aparmağın әsas
yolu düşüncәnin dәyişmәsidir: “Qay -
dalara görә, davranışını dәyişmәk
istә yirsәnsә, öncә düşüncәni dәyiş -
mә liyik. Çünki düşüncә duyğu yara -
dır. Amma stresә qarşı, stres situa si -
yasında alternativ düşüncә yara da raq
vәziyyәtdәn uğurla çıxmaq müm -
kün dür”.
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ABSTRACT

Many people have a heavy burden of stress. Positive a heavy burden of
stress. Positive of negative mental changes in our life are caused bu stressbul
situations eash process that causes this change creates stressovs micunderstan
olings and conflicts, and the effects of stress brom our experience of stress. 

Currently, the problems of loneliness, the essence of loneliness, the
emergence of the process of loneliness are being studied, and social and
psychological situations arising under stress ate being analyzed. The article
also draws attention to approaches to loneliness and analyzes the types of
loneliness for these approasches.
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Pәri Nağızadә 

Dostca, amma işә yönәlmiş
mühit sinifdә davranış qay -

da larının müәyyәnlәşmәsi vә tәtbiqi
ilә birbaşa әlaqәlidir. Qaydalar öncә -
dәn verilmiş hazır qәrarlardır. Özün -
dәn nәlәr gözlәnildiyini, nәlәri etmә -
sinin istәnilmәdiyini bilәn şagird
dav ranışlarına nәzarәt etmәyә yö nә -
lә cәkdir [3].

Özünә nәzarәt vasitәsilә şagird lәr
başqalarının haqlarına vә ehti yac -
larına müdaxilә etmәdәn öz ehtiyac -
larını qarşılama bacarığını öyrә nir lәr.

Şagirdlәr seçimlәr edәrәk onla rın
nәticәlәri ilә üzlәşәrәk, hәdәf vә
mәqsәdlәrini müәyyәnlәşdirәrәk,
öyrәn mәk üçün işbirliyi edәrәk,
müәllimlәri vә sinif yoldaşları ilә
gü vәnilir münasibәtlәr quraraq özü -
nә nәzarәtә yiyәlәnirlәr.

Özünü idarә etmәk әlavә vaxt tә -
lәb edir, lakin şagirdlәrә mәsu liy yәti
öz üzәrilәrinә götürmәyi öyrәtmәk
dәyәrli sәrmayәdir. Bu fikrin yaxşı
bir sübutu var. Nancy Perri vә Rebe-
ka Colli (2011) namizәd müәllimlәrә
şagirdlәrinә özlәrini idarә edәn öy -
rәnәnlәr olmaları istiqamәtindә necә
liderlik edәcәklәrini öyrәdәn xidmәt
öncәsi hazırlıq proqramını, özünә
nәzarәti vurğulamayan digәr proq -
ramlarla qarşılaşdırdılar. Özünü
idarәetmә bilgi vә bacarıqlarını inki -
şaf etdirәn müәllimlәr digәr müәl -
lim lәrlә müqayisәdә sinif idarәsi za -
manı daha özgüvәnli, daha az stresli
idilәr. Bu mәntiqlidir, çünki şagird lә -
rә öz davranış vә öyrәnmәlәrini idarә
etmәk öyrәdilsә, daha az idarәetmә
problemlәri olur, müәllimin stres
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VƏ QAYDALARIN ŞAGİRDLƏRİN SOSİAL EMOSİONAL 
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olma riski azalır vә öyrәtmәk üçün
daha çox zaman olur. 

Bәzәn şagirdlәr verilәn işin çox
çә tin olması sәbәbindәn tapşırıqları
lәngidirlәr. Bacarıq sәviyyәlәrinin çox
altında olan dәrslәrdәn sıxılan şa gird -
 lәr isә zamanlarını dolduracaq da ha
maraqlı fәaliyyәtlәr tapa bilәrlәr. Müәl -
 limlәr şagirdlәri motivasiya etmә yә
cәhd etdiklәrindә nizam-intizam prob -
lemlәrinin dә qarşısına keçmiş olur lar.
Şagirdlәri motivasiya etmәyә yönәl -
miş bütün planlar prob lemlәrin qar şı -
sının alınmasına yönәl miş ad dım lar dır.

Sinfin idarә olunmasında qay -
da vә prosedurların әhәmiyyәti.
Texas Universitetindәki tәhsil psixo -
loqları bir neçә il әrzindә sinif ida rә -
etmәsini әhatәli şәkildә müşahidә et -
dilәr [2].

Əsas yanaşmaları çox sayda sinif
müşahidә etmәk, dәrs ilinin ilk hәf -
tә lәrindә sıx-sıx, ilin sonlarına doğru
isә daha az sıxlıqla ziyarәtlәr etmәk
idi. Bir neçә ay sonra tәdqiqatçılar
siniflәr arasında fantastik fәrqlәr ol -
du ğunu müşahidә etdilәr. Bәzi sinif -
lәrdә çox az idarәetmә problemi ya -
şandığı halda, bәzilәrindә daha çox
problem yaşanırdı. Ən sәmәrәli vә
sәmәrәsiz müәllimlәr dәrs ilinin so -
nunda sinif idarәetmәsinin keyfiy yәti
vә şagird nailiyyәtlәri әsasında müәy -
yәn edilmişdir. Sonra tәdqiqatçılar
müәllimlәrin necә effektiv olduğunu
görmәk üçün dәrs ilinin әvvәlindәki

qeydlәrә baxdılar. Bu müqayisәlәr
әsa  sında tәqdiqatçılar idarәetmә prin -
siplәrini işlәyib hazırladılar [ 1].

Sinif idarәetmәsindә effektiv pro -
sedur vә qaydalar çaşqınlığı, sәhv dav -
ranış imkanlarını azaldır vә öyrәnmә
tapşırıqlarına sәrf olunacaq vaxta
qәnaәt edir. 

“Hәr şeyin artığı zәrәrlidir” fikri
qaydalar üçün dә keçәrlidir. Qayda -
la rın qatı olması can sıxıntısına sә -
bәb olar vә hәtta haqsızlığa gәtirib
çıxarar [3].

İbtidai sinif sәviyyәsindә müәl lim -
lәr hәr gün 20-30 şagirdin müxtәlif
fәaliyyәtlәrinә rәhbәrlik edirlәr. Sә -
mәrәli qayda vә prosedurlar olma -
dan eyni sual vә mәsәlәlәrlә mәşğul
olmaq çox vaxt alır. Mәsәlәn, “Qә -
lәm qırıldı”, “İndi nә edim?”, “Yol -
daşım mәni itәlәdi” vә s. 

Orta tәhsil sәviyyәsindә isә müәl -
limlәr hәr gün onlarla materialdan
istifadә edәn vә tez-tez otaq dәyişәn
100-dәn çox şagirdlә görüşmәlidir.
Vә bu yaş dövründә şagirdlәr müәl -
limlәrin sәlahiyyәtlәrinә daha çox
etiraz edirlәr.

Karol Eynşteyn vә onun hәm kar -
ları müәllimlәrә aşağıdakı sahә lәri
әhatә edәcәk qaydalar yaratmağı
tәklif edirlәr: 

– İnzibati qaydalar ( iştirak etmәk
vә s.)

– Şagird hәrәkatı qaydaları (ota -
ğa giriş-çıxış vә s.)
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– Tәmizliklә bağlı qaydalar (bit -
kilәri sulamaq vә s.) 

– Dәrslәrlә bağlı qaydalar (tap şı -
rıqları necә toplamaq vә s.)

– Müәllim-şagird münasibәtilә
bağlı qaydalar (hörmәt etmәk
vә s.)

– Şagirdlәr arasındakı müna si bәt -
lә bağlı qaydalar (bir-birinә
kömәk etmәk vә s.) 

Bu 6 sahәni sinif işlәrini planlaş -
dırmaq üçün çәrçivә kimi istifadә edә
bilәrik. Prosedurlardan fәrqli olaraq
qaydalar tez-tez yazılır vә sinif ota -
ğında yerlәşdirilir. Çünki qaydalar
sinifdә gözlәnilәn vә qadağan edilәn
hәrәkәti müәyyәnlәşdirir. Qaydaları
müәyyәn edәrkәn müәllim hansı
atmosfer yaratmaq istәdiyini nәzәrә
almalıdır. Hansı şagird davranışları
müәllimin effektiv öyrәtmәsinә kö -
mәk edәcәk? Şagirdlәr davranışla -
rını istiqamәtlәndirmәk üçün hansı
mәhdudiyyәtlәrә ehtiyac duyurlar?
Tә yin olunan qaydalar mәktәbә uy -
ğun olmalıdır. Mәsәlәn, ibtidai sinif -
lәrlә aparılan tәdqiqatlardan bilirik
ki, şagirdlәr tapşırığı hәmyaşıdlarına
izah etdikdә fayda әldә edirlәr. Onlar
öyrәtdikcә öyrәnirlәr. Şagirdlәrin
bir-birinә kömәk etmәsini qadağan
edәn qayda yaxşı öyrәnmә prinsip -
lәrinә zidd ola bilәr. Qaydalar müs -
bәt istiqamәtdә olmalıdır. 

Sinfin fiziki tәşkili. Sinfin fiziki
tәşkili şagirdin davranışına vә öyrәn -

mәsinә tәsir göstәrir. Mәkanı tәşkil
etmәyin 2 әsas yolu var: şәxsi әrazi -
lәr vә maraq sahәlәri.

Sinifdәki şagirdlәrin sayı, divar
vә әşyaların rәnglәri, işıq, istilik, tә -
miz lik, sәs, görüntü sinifdәki fiziki
mühiti tәşkil edir. 

Sinif ustalıqla düzәnlәnmiş bir mü -
hit olmalıdır, çünki davranışı dәyiş -
mәyin çox effektiv bir yolu mühiti
dәyişmәkdir. [ 3, s. 32]

Ön sıralar şagirdlәrin aktivliyini
artırdığı halda, arxa parta dәrsә qo -
şulmanı çәtinlәşdirib, xәyal qurmağı
asanlaşdıracaqdır.

K.Eynşteyn vә Romano (2015)
müәllimlәrә mümkün olduqca otaq-
da hәrәkәt etmәyi, uzaqda oturan öy -
rәnәnlәrlә göz tәması qurmağı vә on -
lara suallar yönlәndirmәyi, hәm çi nin
tәlәbәlәrin oturacaq yerlәrini daim
dәyişmәyi tәklif edirlәr. 

Sinfin maraq sahәlәrinә görә tәş -
kili hәmin әrazilәrdәn şagirdlәrin
istifadәsinә tәsir göstәrә bilәr. 

Materialların әlçatan vә şa gird -
lәrә görünәn yerdә olduğun dan әmin
olmaq lazımdır. Şagirdlәr tәmiz, ra -
hat sәthlәrlә tәmin edilmәlidir. Otu -
racaqlar elә dizayn edilmәlidir ki,
şagirdlәr masalarının yerini dәyiş -
mә dәn dәrslәri görә bilsinlәr. Kitab
rәflәri oyun masalarının yaxınlı ğın -
da yerlәşdirilmәlidir. Tәlәbәlәrә şәx -
si әşyalarını yerlәşdirmәk üçün yer
verilmәlidir vә s. 

Pәri Nağızadә 



Tәdris ilinin ilk hәftәlәri otağın
di zaynını, qayda vә prosedurları
müәy  yәn etmәk yaxşı idarә olunan
sinfә sahib olmağın ilk addımla rın -
dandır. Effektiv müәllimlәr bu kritik
hәftәlәrdә şagirdlәrlә әmәkdaşlığı
necә әldә edirlәr? 

Effektiv müәllimlәr gözlәntilәrini
açıq şәkildә ifadә edirlәr. Onların iş -
lәk, asan başadüşülәn qaydaları olur.
Şagirdlәrә әn vacib qaydaları dәrhal
öyrәdirlәr. İlk hәftәlәr effektiv me ne -
cerlәr qayda vә prosedurları öyrәt mәyә
kifayәt qәdәr vaxt sәrf edirlәr. Bu müәl -
limlәr bütövlükdә siniflә xoş aka de mik
fәaliyyәt üzәrindә işlәyir lәr. Şagird lәri
tez zamanda ki çik qruplara ayırmağa
vә onlara biliklәri öy rәtmәyә tәlәs -
mir lәr. Pis bir davra nı şın dәrhal qar -
şısı alınır, lakin sәrt şә kil dә deyil. 

Sәmәrәsiz idarә olunan sinif
otaq ları ilk hәftәlәr tamamilә fәrqli
idilәr. Qaydalar işlәk deyildi vә ya
qeyri-müәyyәn idilәr. Mәsәlәn, bir
müәl lim şagirdlәrә “doğru zaman   da
doğ ru yerdә olması” qay da sını
qoyub onlara bunun nә de mәk
olduğunu izah etmәsә, şa gird lәrin
davranışı bu qayda ilә idarә oluna
bilmәz.

Müәllimin şagirdlәrlә yaxşı vә
mülayim әlaqә qurması onun şa gird -
lәrin tәsiri altında olduğu mәnasına
gәlmir. Ciddi olmaq qaşqabaqlı ol -
maq demәk deyil, әksinә, lazım ol -
duqda gülәn, yumor hissi olan, am -
ma işini vaxtında vә düzgün ye rinә
yetirәn, verdiyi sözü tutan, gü vәnilir,
davranışlarında qәrarlı olan insanlar
daha ciddidirlәr [3].

Son zamanlarda dünyada sinfin
effektiv idarә olunması diqqәt mәr -
kәzindә olan problemlәrdәn biridir.
Bir sıra tәdqiqatçıların elmi işlәrindә
bu mәsәlә geniş şәkildә araş dı rıl mış -
dır. Mәqalәdә sinfin idarә edil mә sin dә
qayda vә prosedurların әhә miy yәti
bir daha nәzәrdәn keçirilmiş vә ida -
rәetmәnin psixoloji aspektlәrinә to -
xu nulmuşdur. Hәmçinin sinif ota ğı nın

şәxsi әrazilәr vә maraq dairә lә rinә görә
tәşkili mәsәlәsinә dә toxu nul muşdur.
Son olaraq belә bir nәti cәyә gәlmәk
olar ki, dәrs ilinin әv vә lindә otağın
düzgün tәşkil olun ma sı, qayda vә pro -
sedurların müәyyәn edilmәsi yaxşı
idarә olunan sinfә sahib olmağın ilk
addımlarındandır. Belә müәllimlәr
şagirdlәrlә ünsiy yә tә hәr zaman açıq
olur, gözlәntilәrini öncәdәn bildirirlәr. 
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THE IMPORTANCE OF PROCEDURES AND 
RULES IN EFFECTIVE CLASSROOM MANAGEMENT 

FOR THE DEVELOPMENT OF STUDENTS’ 
SOCIAL-EMOTIONAL SKILLS

Peri Nagızade 

ABSTRACT

The effective management of the classroom is one of the issues that
has recently attracted worldwide attention. This topic has been widely
investigated the scientific works of a number of researchers. In the article,
the importance of rules and procedures in classroom management was
reviewed and the psychological aspects of management were touched upon.
The issue of organizing the classroom according to personal areas and
interests was also addressed. Finally, it can be concluded that proper
organization of the classroom and the establishment of rules and procedures
at the beginning of the school year are the first steps to having a well-managed
classroom. Such teachers are always open to communication with students
and state their expectations in advance.

Mәqalә Bakı Dövlәt Universitetinin Gender vә tәtbiqi psixologiya ka -
fedrasının iclasında müzakirә edilәrәk çapa mәslәhәt görülmüşdür (protokol
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Рейхан Мирзагаева

Подростковый возраст в
современном обществе –

это период, полный как возмож -
ностей, так и проблем. Одной из
ключевых проблем этого периода
является воздействие и употреб -
ление психоактивных веществ
среди молодых людей. Психоак -
тив ные вещества могут оказывать
глубокое и долгосрочное воз дейст -
 вие на здоровье, образование и со -
циальную жизнь молодых людей.
В этой статье речь пойдет о том,
почему подростки склонны упот -
реб лять эти вещества, как такое
поведение влияет на их развитие и
как общество должно решать эту
проблему.

Подростковый возраст – это пе -
риод, в котором усиливается поиск

личности и стремление к свободе.
В этот период подростки склонны
идти на риск и становятся от кры -
тыми новому опыту. В этом стрем -
лении некоторые подростки могут
попробовать психоактивные ве -
щест ва. Привлекательность этих
веществ отражает любопытство
молодых людей и давление со
стороны их социального окруже -
ния. Однако употребление этих
веществ может иметь негативные
последствия для развития мозга
подростка, его успеваемости и со -
циальных отношений.

Эта статья представляет собой
руководство по пониманию упот -
ребления психоактивных веществ
подростками и разработке эффек -
тивных мер по этой проблеме.

ПОДРОСТКИ И ПСИХОАКТИВНЫЕ ВЕЩЕСТВА. КАК
ВЫЯВИТЬ И ЧТО ПРЕДПРИНЯТЬ
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ВВЕДЕНИЕ



Основные причины, по которым
подростки обращаются к этим ве -
ществам, симптомы, методы вме -
ша тельства и лечения, а также
про филактические подходы и со -
циальные взаимодействия состав -
ляют основу этого исследования.
Наша цель – предоставить инфор -
мацию и инструменты, необ хо ди -
мые для защиты нашей молодежи
от этих опасностей и помочь ей
вырасти здоровыми взрослыми.

В данной статье комплексно
рассматриваются последствия упот -
ребления психоактивных ве ществ
для подростков и подчеркивается
роль общества в борьбе с этой
проб лемой. Он призван стать цен -
ным ресурсом для исследо ва те лей,
преподавателей, родителей и по -
литиков.

Создание научных инноваций в
статье по теме подростков и пси-
хоактивных веществ означает
заполнение пробелов в сущест -
вующей литературе и представле-
ние новых перспектив. Изучение
самой последней статистики и
исследований по употреблению
психоактивных веществ среди
подростков, выявление новых тен-
денций и разработок в этой обла-
сти. Например, пандемия Текущие
события, такие как влияние эпохи
на употребление психоактивных
веществ подростками, могут пред-

ложить новую перспективу в этой
области. теме, это может обеспе-
чить многомерный взгляд на пред-
мет. Практическое применение и
важность темы подростков и пси-
хоактивных веществ можно ощу-
тить в различных областях. Статья
может предоставить исчерпываю-
щую информацию для педагогов,
школьных администраторов и ро -
ди телей для предотвращения и по -
вышения осведомленности об упот -
 реблении психоактивных ве ществ
среди подростков. Эта ин фор ма -
ция может быть использована для
разработки образовательных про-
грамм в школах и сообществах.

Причины употребления психо -
ак тивных веществ подростками.
Давление со стороны сверстников
является одной из наиболее важ -
ных причин употребления психо -
активных веществ, поскольку
подростки ищут признания и одоб -
рения в своей социальной среде.
Употребление психоактивных ве -
ществ в группах сверстников мо жет
привести к тому, что под ростки
попробуют такое поведе ние. Под
влиянием своих сверстников моло -
дые люди могут начать упот реб -
лять психоактивные вещества, не
осознавая или игнорируя риски.
[6, c.24]

Подростковый возраст – это
период в жизни человека, когда он

Психолоэийа jурналы 2023, №4

Tibbi psixologiya

69



Психолоэийа jурналы 2023, №470

или она открыты для нового опыта
и имеют тенденцию раздвигать гра -
ницы. Природное любо пыт ст во и
стремление к приключениям в
этот период могут подтолкнуть
некоторых молодых людей попро -
бовать психоактивные вещества,
привлеченных неизведанным.

Подростки могут обращаться к
психоактивным веществам, чтобы
справиться с жизненными пробле -
мами, такими как школьный стресс,
семейные проблемы и личные
конфликты. Кроме того, из-за проб -
лем с психическим здоровьем, таких
как депрессия и тревога, под рост -
ки могут с большей вероят ностью
обратиться к этим веществам.
Подростковый возраст – это вре -
мя, когда важны уверенность в
себе и развитие личности. Неко то -
рые молодые люди могут исполь -
зовать психоактивные вещества
как способ выразить себя и укре -
пить свою идентичность. [4]

Употребление психоактивных
веществ в семье, отношение роди -
телей и проблемы общения в семье
могут повлиять на склонность
подростков к употреблению пси -
хо активных веществ. Окружаю -
щая среда с семейным анамнезом
употребления психоактивных ве -
ществ или толерантным отно ше -
нием к употреблению психо ак тив -
ных веществ может представлять

собой фактор риска для молодых
людей, желающих попробовать
эти вещества. [5]

Для некоторых молодых людей
психоактивные вещества могут
считаться частью развлечения на
вечеринках и общественных меро -
приятиях. Такая среда может побу -
дить молодых людей обратиться к
употреблению психоактивных ве -
ществ как к способу рассла биться
и развлечься. Молодые люди мо гут
не иметь достаточной информа ции
о рисках и вреде психоак тив ных
веществ. Неправильные пред став -
ления и недостаток информа ции
могут привести к тому, что моло -
дые люди начнут употреб лять
психоактивные вещества, сни жая
для себя риск.

Легкая доступность психоак -
тивных веществ может побудить
молодых людей попробовать эти
вещества. Сообщества и окру жаю   -
щая среда, особенно те, где имеется
легкий доступ к психоактивным
веществам, могут представлять
больший риск для молодежи.

Эффекты употребления психо -
активных веществ. Психоак тив ные
вещества могут вызвать ряд проб -
лем со здоровьем в развиваю щих -
ся организмах молодых людей. К
ним относятся проблемы с серд -
цем, повреждение печени, проб ле -
мы с дыханием и негативное воз -
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дей ствие на иммунную систему.
Кроме того, к числу рисков отно -
сятся и долгосрочные проблемы
со здоровьем, такие как зависи -
мость и развитие толерантности.
Психоактивные вещества могут
серьезно повлиять на психическое
здоровье молодых людей. Это
может привести к серьезным проб -
лемам с психическим здоровьем,
таким как депрессия, тревожные
расстройства, паранойя и психоз.
Кроме того, употребление психо -
активных веществ может усугу -
бить существующие проблемы
психического здоровья. [10]

Подростковый возраст – крити -
чес кий этап развития мозга. Пси -
хо активные вещества могут оказы -
вать негативное воздействие, осо -
бенно на память, концентрацию,
способность к обучению и спо соб -
ности принимать решения. Это мо -
жет оказать необратимое воз дей ст -
вие на долгосрочные психические
функции и когнитивное развитие.
Употребление психоактивных ве -
ществ может негативно повлиять
на школьную успеваемость и
академические успехи молодежи.
Низкая мотивация, недостаток
внимания и пропуск занятий в
школе – вот некоторые из рас -
пространенных последствий упот -
ребления психоактивных веществ.
[8]

Употребление психоактивных
веществ может повлиять на со -
циальные отношения и поведение
молодых людей. Это может при -
вести к проблемам в отношениях с
друзьями и семьей, асоциальному
поведению и проблемам с зако ном.
Употребление психоактив ных ве -
ществ может привести к физи чес -
кой и психологической зависимос -
ти. Эта зависимость увеличивает
для молодых людей риск даль ней -
шего употребления психо актив -
ных веществ и связанных с этим
проблем со здоровьем в более
позднем возрасте. Психоактивные
вещества могут привести к рис ко -
ванному поведению, которое мо жет
привести к проблемам безопас нос -
ти, таким как несчастные случаи,
травмы и рискованное сексуаль -
ное поведение. [3]

Симптомы и методы диаг нос ти -
ки. Наиболее очевидными симп т о -
ма ми употребления психоак тив ных
веществ подростками являются
изменения в поведении. К ним
относятся изменения в их со циаль -
ной среде, снижение успе вае мос -
ти в школе, скрытное поведение и
действия, подрывающие доверие,
такие как ложь и воровство. Кро -
ме того, могут наблюдаться эмо -
циональные изменения, такие как
апатия, отсутствие мотивации или
депрессивное настроение.
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Употребление психоактивных
веществ также может проявляться
физическими симптомами. Эти
симптомы включают покраснение
глаз или расширение зрачков,
аномальную потерю веса или из -
менения аппетита, нерегуляр ный
сон и утомляемость, тремор рук,
отсутствие координации или нару -
шения речи. Психические и эмо -
циональные изменения, такие как
перепады настроения, внезапные
вспышки гнева, симптомы пара -
ной или оторванности от реаль -
ности, а также симптомы тревоги
или депрессии, могут быть инди -
каторами употребления психоак -
тивных веществ. [9]

Подробный анализ истории бо -
лезни и физическое обследо вание
важны для выявления употреб -
ления психоактивных веществ.
Лабораторные тесты, такие как
анализы крови, мочи или волос,
могут использоваться для выяв -
ления физических последствий
употребления психоактивных ве -
ществ. Психологическая оценка
используется для выявления проб -
лем психического здоровья, кото рые
могут быть связаны с употреб ле -
нием психоактивных веществ
подростками. Это включает в себя
углубленные вопросы о поведен -
чес ких проблемах и истории пси -
хического здоровья. [1, c.62]

Оценка социальных факторов,
таких как структура семьи, до маш -
няя обстановка и круг друзей, мо жет
предоставить важную инфор мацию
об изменениях в поведении моло дых
людей. Информация от учителей и
школьных консуль тан тов об изме -
нениях в успеваемости в школе и
поведенческих проб ле мах может
дать важную инфор ма цию об упот -
реблении психоак тив ных веществ.
Анкеты и шкалы, используемые мо -
лодыми людьми для само оцен ки
употребления пси хоактивных ве -
ществ и связанного с ним пове де -
ния, могут оказаться полезными в
диагностическом процессе. [7]

Методы вмешательства и лече -
ния. Вмешательство и лечение слу -
чаев употребления психоактивных
веществ подростками требует меж -
дисциплинарного подхода. Этот
процесс должен быть специально
адаптирован к потребностям мо -
ло дежи и часто включает более
од ного метода лечения и вме ша -
тельства. Своевременное вмеша -
тельство при появлении первых
признаков употребления психо ак -
тивных веществ может помочь
предотвратить долгосрочные проб -
лемы. Это могут сделать члены
семьи, преподаватели и меди цин -
ские работники. [2]

Индивидуальная или группо вая
терапия может помочь подросткам
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понять и справиться с основными
причинами употребления психо ак -
 тивных веществ. Семейная те ра пия
важна для укрепления семейного
общения и обеспечения участия
чле нов семьи в процессе выздо ров -
 ления подростка. Пове денческая
терапия, такая как ког ни тивно-по -
ве денческая терапия (КПТ), мо жет
помочь подросткам изменить свои
мысли и модели поведения в от -
ношении упот реб ления психо ак тив -
ных веществ. Программы, предос -
тавляющие мо лодежи инфор ма цию
о рисках и последствиях употреб -
ле ния психо активных веществ,
мо гут помочь предотвратить упот -
ребление пси хоактивных веществ.
В некоторых случаях, особенно в
случае зависи мости, может потре -
бо ваться деток сикация и лечение

абстинен ции. Обычно это делает -
ся под наблю дением врача. [6]

Программы стационарного ле -
чения и реабилитации могут пот -
ребоваться при серьезных рас ст -
ройствах, связанных с упот реб ле -
нием психоактивных веществ. Эти
программы обеспечивают без опас -
ную среду для молодежи, поз -
воляющую воздержаться от упот -
ребления психоактивных веществ.
Эти методы вмешательства и ле -
чения должны быть адаптированы
к уникальным потребностям каж -
дого молодого человека. Процесс
лечения должен быть направлен
не только на прекращение упот -
ребления психоактивных веществ,
но и на поддержку развития моло -
дых людей как здоровых и про -
дуктивных личностей.

Употребление психоактивных
веществ подростками является
сегодня одной из важных социаль -
ных проблем. Темы, обсуждаемые
в этой статье, посвящены тому,
почему молодые люди прибегают
к таким веществам, как обнару -
жить такое поведение, а также эф -
фективным методам вмешатель ст -
ва и лечения.

В основе склонности молодых
людей к употреблению психоак -

тивных веществ лежат различные
социальные, психологические и
экологические факторы. Социаль -
ное давление и давление со сто ро -
ны сверстников является одним из
сильнейших факторов, влияю щих
на поведение подростков. Пове де -
ние в группах сверстников сильно
влияет на собственные решения
молодых людей. Любопытство и
поиск опыта также объясняют
склонность подростков пробовать
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новое и неизведанное. Проблемы
психического здоровья, такие как
стресс, тревога и депрессия, яв -
ляют  ся одними из причин, по ко -
торым некоторые молодые люди
обращаются к психоактивным ве -
ществам. Кроме того, семейные
факторы и отношение родителей
также могут влиять на склонность
молодых людей к употреблению
психоактивных веществ.

Выявление употребления пси -
хо активных веществ среди под -
рост ков имеет решающее значе -
ние для раннего вмешательства и
лечения. Следует учитывать такие
признаки, как изменения в пове -
дении, изменения в социальной
среде, снижение успеваемости и
скрытное поведение. Физические
симптомы включают покраснение
глаз, изменение веса, нерегу ляр -
ный сон и усталость. Психические
и эмоциональные симптомы мо гут
включать перепады настрое ния,
депрессию и тревогу. Диаг нос ти -
ческий процесс должен вклю чать
медицинское обсле до ва ние, психо -

логические тесты, а также анализ
семейной и социальной среды.

Вмешательство и лечение под -
ростков, употребляющих психо ак -
тив ные вещества, требуют мно го -
гранного подхода. Раннее вме ша -
тельство должно начинаться при
появлении первых признаков упот -
 ребления психоактивных ве ществ.
Консультирование и терапия мо -
гут помочь человеку справиться с
употреблением психоактивных ве -
ществ и его основными причи на ми.
Поведенческие методы лече ния
по могают молодым людям из ме нить
свое мышление и моде ли поведе -
ния. Образо ва тель ные прог раммы
гарантируют, что молодые люди
знают о рисках употребления пси -
хоактивных веществ. В тяжелых
случаях может потребоваться ме -
дицинское лечение и программы
реабилитации в условиях прожи -
ва ния. Группы поддержки и се -
мейные подходы играют важную
роль в процессе выздоровления
молодых людей.
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YENİYETMƏLƏR VƏ PSİXOAKTİV 
MADDƏLƏRİN İSTİFADƏSİ. 

NECƏ ORTAYA ÇIXARMALI VƏ NƏ ETMƏLİ

Reyhan Mirzağayeva

ABSTRAKT

Maddәlәrdәn istifadә yeniyetmәlәrin sağlam inkişafına әhәmiyyәtli, uzun -
 müddәtli tәsir göstәrә bilәr. Bu problemin hәlli tәkcә fәrdi sәviyyәdә de yil,
hәm dә ailә, mәktәb vә icma sәviyyәsindә vahid yanaşmalar tәlәb edir. Yeni -
yetmәlәrin psixoaktiv maddәlәrdәn istifadәsi hәm fәrdi, hәm dә cәmiyyәt
sәviyyәsindә ciddi nәticәlәrә sәbәb olan mürәkkәb problemdir. Bu yazıda
gәnclәrin niyә belә maddәlәrә müraciәt etmәlәri, bu davranışın әlamәtlәri vә
diaqnozu, tәsirli müdaxilә vә müalicә üsulları müzakirә olunub.

Рейхан Мирзагаева



ADDICTION AND PSYCHOACTIVE SUBSTANCE USE. 
HOW TO SPOT IT AND WHAT TO DO

Reyhan Mirzaghayeva

ABSTRACT

Substance use can have significant, long-term effects on the healthy
development of adolescents. Solving this problem requires holistic
approaches not only at the individual level, but also at the family, school and
community levels. The use of psychoactive substances by adolescents is a
complex problem with serious consequences at both the individual and
societal levels. This article discusses why young people resort to such
substances, the symptoms and diagnosis of this behavior, effective intervention
and treatment methods.

Mәqalә BDU-nun Psixologiya kafedrasının iclasında müzakirә edilәrәk
çapa mәslәhәt görülüb (protokol 3). 

Rәyçi: psixologiya üzrә fәlsәfә doktoru M.H.Mustafayev. 
Mәqalә redaksiyaya 13 noyabr 2023-cü ildә daxil edilmişdir.
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